
Uz Dan borca

Svečanosti n Vodicama i Razorima
Povodom  proslave Dana bor

ca danas će se održati brojne 
m anifestacije širom  općine, 
posjetiti i ok ititi vijencim a i 
cvijećem  mnoga spomen-obi- 
lježja  i značajna m jesta iz 
NOB-a.

Tom  prilikom , kod benzin
ske pumpe u Vodicama otkrit 
će se spomen-obilježje, na 
mjestu gdje je  25. listopada 
1941. godine izvršena prva 
oružana akcija napadom na 
talijansko-fašističku patrolu.

Nakon toga održat će se kul- 
turno-zabavni program  na ko
jem  će sudjelovati vodička 
glazba i KUD »Venco Vlahov«.

Uz desetogodišnjicu MZ Cr
nica, u zaseoku Razori, održat 
će se narodni zbor, na kojem 
će se potpisati povelja o bra
tim ljenju MZ »M ito Hadživa- 
silev« iz Skoplja, MZ »Nada 
Purić« iz Vračara i MZ Crni
ca. U kulturno-umj etničkom 
programu nastupit će KUD 
»Crnica-Ljubica«,. KUD »B ro
darica«, pioniri osnovne ško

le »M ate Bujaš«, klapa »B ili- 
ce« i grupa »M editeran«.

U sportskom dijelu prosla
ve ,u organizaciji Općinskog 
odbora SUBNOR-a i Općin
ske konferencije SSO, održat 
će se u Bratiškovcima sport
ski turnir »Bratstvo-jedinstvo« 
u malom nogometu, potezanju 
konopa, boćanju, bacanju ka
mena s ramena i krosu, a u 
dvorani »Ivo  Lola R ibar« odi
grat će se košarkaška utakmi
ca između K K  »Šibenka« i re
prezentacije Australije.
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Petar Zjačić 
govorio 

šibenskim 
privrednicima

Predsjednik Izvršnog v ije 
ća Općinske skupštine Petar 
Zjačić govorio je  prošlog tje 
dna predstavnicim a šibenskih 
organizacija udruženog rada. 
Osnovna tema je  bila stabi
lizacija u svjetlu najnovijih 
odluka SlV-a. Pošto je  ista
kao da je  jugoslavenska pri
vreda osjetljiva -na zbivanja 
u svjetskoj privred i (je r  je  
s njom  povezana), Z jačić se 
posebno zadržao na pitanjim a 
jugoslavenske devizne bilance 
koja je  proteklih godina bila 
negativna i to daleko više no 
što je  b ilo predviđeno. To 
su osnovni razlozi k o ji su i 
doveli do prom jene tečaja 
dinara u odnosu na konverti
bilna platna sredstva. Tom  
m jerom  računa se u ovoj go
dini svesti d efic it na dvije 
m ilijarde dolara.

Uočeno je  niz pojava koje 
su utjecale, ne samo na de
fic it razm jene s inozemstvom, 
već i na sve veći nesklad po
trošnje i onog što je  zarađe
no u nas. Takva kretanja o- 
čituju se nizom slabosti i 
utječu na nestabilnost privre
đivanja, a posebno se to od
nosi ha prekom jerno investi
ranje, na sporu i skupu gra
dnju, itd.

Što se tiče devizne bilance 
šibenske općine, istakao je  
Petar Zjačić, ona je  sasvim 
zadovoljavajuća. U prošloj 
godini ostvaren je  izvoz od 
153 tisuće dolara, a uvoz u 
vrijednosti od 75 m ilijuna 
dolara —  što znači da naša 
općina ima pozitivan saldo 
od 78 m ilijuna dolara. N ajve
ći dio izvoza osiguravaju TLM  
»Boris K idrič«, pomorska i 
turistička privreda. Očekuje 
se da b i ove godine pozitiv
na devizna bilanca m ogla do
stići više od 94 m ilijuna do
lara, što još više govori o 
izvoznoj orijentaciji privrede 
naše općine.

U subotu završava Festival djeteta

Doviđenja, maleni!
Nakon petnaest dana druženja s lutkama, glumcima, lg- 

rom> pjesmom, slikom, film om , u subotu se opraštamo od ovo
godišnjeg, jubilarnog Dvadesetog festivala djeteta. I, kao i 
obično, biva nam žao zbog toga, već smo nekako navikli na 
ovu užurbanu festivalsku atmosferu, na ove šetnje od pozor
nice do pozornice, na susrete s našim brojnim  gostima, dra
gim  prijateljim a koje godinama pozdravljam o na ovim  našim 
ulicama.

I sad nam preostaje jios je
dino da iih pozdravimo do i- 
dućeg vađenja. Za njih, za sve 
sudionike Festivala, za našu 
djecu, priprem ljena je  i ovaj 
put zavlršna priredba »-Zdravo 
m aleni«, za kolju je scenarij 
pripremio i kojii .režira Ante 
Balin. Nastupit će, uz našeg 
sugrađanina i- dugogodišnjeg 
prijatelja Festivala, »Arsena 
Deđića, još i  OKiUlD »»Ivo Lo
la R ibar« iz Beograda, 'koji će 
izvesti- splet narodnih igara, 
zatim, ansamJbl »iSkojevac« 
Centra za kulituiru tiiz Novog 
Beograda, te  d ječji ibalet dru
štva »Naša djeca« iz  Si'beni-

ka. Iz  Šibenika nastupit će još 
i mališani- dječjih vrtića »P io 
n ir«, »šuibićevac,« »Tribunj« , 
zatim grupa »>Snyules« iz An- 
necyja, te  hammonikaškd trio 
iz Le Lodlea, Švicarska.

Koreograifii završne svečano
sti jesu Sokola Dragamić, M ir
ka Delabarbara, Miranda Ma- 
nojflJović, Vojin JoVanović, 
Dragomir Vuković i  CEtaymonđ 
Dapuis. Zborovima dirigiraju: 
Z'lata Bašić, Aleksandar Cre
var i  Simeon -Mišev. Sceno- 
grasfiij-u predstave izradio je, 
kao i  obično, Branko Frigano- 
vić, glazbu je  napisao AllfS Ra- 
bdljo.

ISELJENIČKA MANIFESTACIJA 
,,Z A B L A £ E 8 0 “

Ovog mjeseca u Zablaću će boraviti oko dvije stotine 
iseljenika Zablaćana k oji žive u N ju jorku i okupljaju se 
oko kluba »Polet«. Delegati Matice iseljenika Hrvatske i 
Dalmacije, te predstavnici društveno-političkih organizacija 
u Šibeniku i M jesne zajednice Zablaće, osnovali su Odbor 
za proslavu cjelokupne m anifestacije, koja će se provoditi 
pod nazivom »Zablaće 80«.

Odlučeno je  da središnja proslava Dana ustanka —  27. 
srpnja bude održana u Zablaću. Velikom  zboru, osim  gra
đana Šibenika i okolice, prisustvovat će iseljenici iz Za- 
blaća, te drugih dijelova Dalm acije, k o ji žive u zem ljama 
širom svijeta. U kulturno-zabavnom dijelu  program a nastu
p it će šibenska narodna glazba, RKUD »K o lo «, klapa »Š i
benik«, te folklorna društva iz drugih m jesnih zajednica. 
B it će održano i više sportskih susreta, a za naše iseljenike 
organizirat će se izleti.

Ova akcija vrlo je  značajna, naglasili su predstavnici 
Matice iseljenika Hrvatske, je r do sada n ije b ilo ozb iljn ije 
suradnje sa našim iseljenicim a koji žive u SAD, a tamo ih 
ima oko 10 tisuća.

N A  M A R G IN A M A  J F D -a

ŠIBEN IK  I F E S T IV A L
roz mnoge od ovih dvadeset festivalskih godina 
Čulo se mišljenje i malenih i  velikih da hi Festival 
djeteta trebao ' trajati čitavu godinu a ne samo 

desetak dana, U tom ^neprekinutom trajanju i  ja  sam vidio 
smisao festivala za Šibenik i njegove građane bez obzira na 
uzrast.

Dobro je  i uspješno što se o JFD-u ne govori već de
setljećima u okviru našeg općinskog atara, sjajno je  što 
je on odavna jugoslavensko i svjetsko središte stvaralštva 
za djecu, ali mi Šibenčani ipak moramo svake godine, a ove 
jubilarne posebno, sačinjavati i  svoje uže, lokalne inventure, 
kako bismo procijenili u kojoj m jeri Festival utječe na 
estetski razvoj šibenske djece, na njihovu kulturu u najši
rem značenju tog pojma, a ne samo na stjecanje navika 
za umjetničkim dokazivanjem.

Kolikogod je naš Festival svjetskog ranga, prisjetimo 
se, mi smo ga ipak osnivali,, odnosno podržali i odnjegovati 
ne sa pretenzijama idealnog altruizma, tj. da svijetu ponu
dimo pozornicu za estetski odgoj svekolike djece svijeta već 
su domaće kalkulacije bile usmjerene i  na promicanje tu
rizma\ i na ekonomski probitak kao krajnji c ilj tih napora, 
U kolikoj m jeri naša privredu, posebno hotelsko-turistička 
osjeća održavanje Festivala djeteta trebalo bi zaista savjes
no ispitati u jednoj pedantnoj inventuri, ali je  sigurno da 
mimo ekonomskih efekata postoji jedan drugi oblik šiben
skog interesa za ovaj Festival, a to je  mentalni, kulturni, 
umjetnički i humanistički razvoj naše šibenske djece.

Gledajući na festival iz ovog aspekta on postaje pod
jednako vrijedan i za djecu i za odrasle, je r zadovoljava
njem umjetničkih potreba djeteta, razvijanjem njegove kul
ture, dobivaju roditelji veoma mnogo, dobiva čitava radna 
i životna sredina i, gle čuda! — dobiva i  privreda, je r druk
čije privređuje kulturno zadojen radnik, a drukčije onaj 
kraj kojega kultura protutnji kao ekspresni vlak!

Ovakvo sagledavanje značenja Festivala pretpostavlja 
ulaganja (duhovna) na dugu stazu. Dvadeset festivala je  u 
tom slučaju možda i nedovoljno da se opipljivije osjete re
zultati Festivala u samom gradu, ali nam i  tu inventura 
mora dati ipak odgovor na osnovno pitanje: jesu li naša 
djeca na višem kulturnom odgojnom stupnju od ostale dje
ce u Jugoslaviji i svijetu? Pitanje je  dakako suviše uprošte- 
no na ovaj način, je r  nisu sva djeca svijeta rasla pod istim 
uvjetima, pa već u startu imaju drukčiju kulturnu razinu, 
ali ipak m i se čini da naša djeca nisu u potrebnoj m jeri 
iskoristila izvanrednu prednost što im  se festival odvija 
pred kućnim pragom, ali zbog toga ne krivim  Festival što 
bi on bio nejaka utjecaja na djecu, već krivim  odrasle koji 
dopuštaju da Festival traje samo dva tjedna a ne čitavu go
dinu. Čitavu godinu u kojoj bi specijalizirane organizacije 
za umjetnost i  školske zajednee utjecale na djecu i  tako ih 
pripremale za njihov festival, s njima proživljavale festival 
i kad on prođe, natječući se u umjetnostima od kojih neke, 
nažalost, još nisu ni pustile svoje korijenje u našem gradu 
(bogatiji muzički život, film ) a neke se neslavno ugasile 
(lutkarstvo, likovni izraz, pa dobrim dijelom i ples).

Zato bi za što potpuniju sliku duhovne kulture trebalo 
provjeriti koliko nastavnika posebno hrvatskog jezika, knji
ževnosti, likovnih Umjetnosti, glazbe i tehničkog odgoja pra
ti stvarno ovaj Festival, koliko ih  prati npr. Ljetnu filmsku 
školu »Filmoteke 16«, koja već treću godinu na našem te
renu, tu pred našim nosom, održava korisne seminare za 
širenje filmske kulture? Svake godine bismo sve to trebali 
ispitati, anketirati i p rovjeriti ne samo estetski rast naše 
djece i  omladine nego i njihovo ponašanje za vrijem e iz
vođenja umjetničkih djela i ponašanje na ulici, u javnom  
saobraćaju, prema starijima i  slabijima i slično. U tom smi
slu treba ovaj Festival iskoristiti, pa će to vrijed iti više 
nego ikakve devize, je r je  kulturu nenaplativa!

Mate RELJA
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Likovi prvoboraca

Vinko Maglico-velikan revolucije
Titov fond

Dodijeljene prve stipendije
Članovi Savjeta Titova fon

da raspravljali su o -izboru 
stipendista Titova fonda za 
školsku godinu 1980/81., na 
koji je  pristiglo čak 26 mol
bi mladih radnika i djece rad 
nika. Nakon sagledavanja već 
postojećih kriterija za dodje
lu stipendija i odbačenih mol 
bi, koje nisu imale kompletnu 
dokumentaciju, Savjet je  
odlučio, da se stipendije do
dijele Milanu Maretiću, kva
lificiranom  konobaru iz 
OOUR-a »Solaris« za studij 
na turističkom fakultetu i 
Ivanu Šariću, radniku Stani
ce javne sigurnosti za studij 
na višoj upravnoj školi, te 
učeniku Zdravku Svirčiću za 
redovni studij na elektroteh
ničkom fakultetu.

Na sjednici Fonda također 
je konstatirano, da je samo 
18 radnih organizacija na po
dručju naše općine produžilo 
članstvo u Titov fond u ukup
nom iznosu od 120 tisuća 
dinara, a mnoge još nisu is
punile svoje ugovorene oba
veze prema Fondu. Zato je 
zaključeno, da Savjet što je 
moguće prije obavijesti sve 
takve, da podmire svoje oba
veze i izjasne se, da li i da
lje žele biti članice Titova 
fonda. Za novog predsjeda
vajućeg Savjeta fonda iza
bran je Drago Slavica, rad
nik TEF-a.

LJ. J.

U  la cd a n lu  S U B N O W - a

„ S P O M E N I C I  R E V O L U C I J E 5’

Druga Vinka Maglicu upo
znao sam po njegovu dolasku 
na dužnost komesara Desete 
dalmatinske udarne brigade 
NO'V-a* u danima Kninske 
operacije.
. B ili su to teški, ali slavni 
dani. Vodila se bomba do ko
načnog uništenja neprijatelja. 
Žrtve su -bile velike.

Kao referent saniteta Dese
te brigade 29. i 30. studenoga 
1944. godine prihvatio sam i 
previo oko 150 teških d lakših 
ranjenika. Danju i noću borili 
smo se za život svakog čov
jeka. U ovom za mene teškom

i odgovornom zadatku veliku 
pomoć pružio mi je  dnuig Vin
ko. | Viđeićd da stalno (pristižu 
novi ranjenici — od Pađana 
i Stare Straže — kao i s okol
nih položaja, došao je da mi 
pomogne kako je  znao i mo
gao.

Od tada smio se još više zbli
žili i često razgovarali u Šta
bu brigade ili u ambulanti. In
teresirala su ga pnolblemi sani
tetske službe i pomagao ih je 
rješavati 'koliko je  to bilo mo
guće u uvjetima u kojima smo 
živjeli. Često je obilazio ranje
nike U previjalištu, raspitivao 
se o  ishrani, lijekovima, sani
tetskom materijalu. Tražio je 
načina kako da mi pomogne 
u prebacivanju ranjenika kroz 
teške bespuća Dinare do 'kirur
ške ekipe divizije.

Svojim prisustvom i toplim 
drugarskim riječima hrabrio 
je  ranjenike, ulijevao nadu u

skoro oslobođenje zemlje, a 
time i njihovo brže ozdravlje
nje.

Zračio je optimizmom i  en
ergijom velikog i istinskog re
volucionara, pravog diva krš
ne Dalmacije koju je  neizmjer
no volio, a posdbno a svoj š i- 
belnik.

Osobnim primjerom služio 
je  svakom borcu. Uvijek je 
bio tamo gdje je  najteže. M i
ljenik svakog borca. Njegove 
tople i  drugarske riječi odzva
njale su u ušima sva
kog ratnika i b ile trajan po
ziv za akciju. Često si ga mo

gao vidjeti u prvim  borbenim 
redovima. Hrabrio je  bomba
še na samo njemu svojstven 
načiin. Znao je pomiknuti u du
šu svakog čovjeka, svakog bor
ca i tako ga još bolje pripre
miti za predstojeću bitku.

Svoje veliko znanje komu
nista i revolucionara {prenosio 
je  na svakoga od nas. U  krat
kim trenucima predaha govo
rio nam je  o ciljevim a naše 
borbe, o ciljevim a radničke 
klase i tako je  nas članove 
Partije i  ideološki uzdizao.

često mi je  pričao o  Bdb- 
kovu, o njegovu doprinosu na
šoj revoluciji, govorio mi je 
o ljudima Makartskog primor
ja koje je  poznavao kao i o 
uspjesima Blokovskog odreda. 
Nas Biokovaca b ilo je  mnogo 
u Desetoj' brigadi, Zato nas je 
sve to interesiralo <(u sastav 
Desete brigade ušao je  cijeli 
I I  biokovskd bataljon).

iDrug M ile Živković iz Za* 
tona, komesar IV  bataljuna 
naše brigade pričao mi je  da 
je Vinko Maglica još od svo
je mladosti, kao đak, bio u 
prvim redovima revolucionar
ne omladine Šibenika d borio 
se za ideale Komunističke 
partije Jugoslavije i  SKOJa. 
To je (još više uzđijglo lik  Vin
ka Maglice u mojim očima.

Za svoj besprijekoran i prin 
cipjelan rad i djelovanje me
đu 'borcima i rukovodiocima 
brigade, kao i  za pokazanu 
hrabrost u borbama kao i za 
uspješno rukovođenje u ratu 
bio je  među prvim  odlikovan. 
Odlikovanje mu je pred po
strojenom brigadom ,uručio za
mjenik komandanta X X  d ivi
zije Branko Dude — 10. ožuj
ka 1945. godine u Zadru.

Svi uspjesi proslavljene De
sete dalmatinske udarne bri
gade u posljednjim operacija
ma za oslobođenje porobljene 
Istre i Trsta vezani su uz ime 
Vinka Maglice. Tu je  ostavio 
i svoj život.

X X X

Kod Tršćanskog fakulteta 
vodila se žestoka borba. Nep
rijatelj je  davao jak otpor iz 
bunkera /kojih je  tu bio dosta. 
Vinko je  došao da pomogne 
bombašima kako bi što prije 
uništili neprijatelja. Prebaci
vao se o|d /borca do borca i 
hrabrio svakoga. Pogodilo ga 
je  neprijateljsko tane. Teško 
je ranjen. Prebačen je u trš
ćansku 'bolnicu gdje je  9. svib
nja 1945. godine podlegao ra
nama. Časno je  dao svoj život 
posljednjeg dana (borbe svoje 
brigade za oslobođenje domo
vine.

Prestalo je  da 'kuca jedno 
plemenito srce, srce velikana 
revolucije, komunista; prvo
borca, hrabrog druga, velikog 
čovjeka, neustrašivog Titova 
vojnika ,hrabrog Šibenčanima 
— V IN K A  MAGLICE.

Svojim  revolucionarnim ži
votom i  radom zadužio je  sve 
naS, a posebno svoj grad Ši
benik.

Ljlubomir KOSTANIČ

Općinski odbor SUBNOiR-a 
izdat će svoju treću knjigu 
pod nazivom »Spomenici re
volucije«.

Najnovija knjiga obrađuje 
ukupno *188 različitih spomen- 
-obiilježja podignutih na pod
ručju naše općine dajući n ji
hov tehnički opis te obradu 
događaja. Uvršteni su i  spo
menici koji će tek ibltA otkri
veni, a to su spomenik politi
čkim zatvorenicima ispred 
zgrade suda, kod Vodica spo
menik u sjećanje na prvfu ak
ciju provedenu 1941., te spo

menik na mjestu gdje je formi 
rana V ili dalmatinska briga
da.

Uz Šibenik kao središte o- 
kruga prezentirano je još 47 
mjesta naše općine ukazujući 
na njihovu ulogu d doprinos u 
ratu i revoluciji. Knjiga će bi
ti promovirana 3. studenoga 
na Dan oslobođenja Šibenika. 
Financirana je iz fonda Odbo
ra za njegovanje revolucionar 
nih tradicija i teOoovina revo
lucije a štampat će se u na
kladi od 1500 primjeraka.

G.V.

Dragutin Grgurević otišao u mirovinu
Naš gla/vn'i i  odgovorni urednik Dragutin Grgfu- 

rević Jkoji je  na čelu »Šibenskog lista« od njegova 
ponovnlog pokretanja —  svitanja 1978. godine, otišao 
je 1. sipnja u zasluženu mirovinu.

Grgurević je  gotovo sav svoj radni ̂  vijek proveo 
u novinarstvu. Još kao sudionik (NlOB-a pisao je s 
fronta. Nakon Oslobođenja zem lje radio je kao surad
nik u listovim a i»iFront«, »Narodna armija«, »Borba« 
i '»Beogradska nedjelja«. B io je  više godina zamjenik 
glavnog i odgovornog urednika »(Slobodne ‘Dalmacije«, 
lista industrije cementa »Dalmacija-cement« da bi 
pri 'kraju radne karijere bilo na čelu našeg lista.

Im a jedna istina: za novinara nema odmora d pre
stanka aktivnosti. Naš urednik koji je  poznat i  po svo
jim  publicističkim radovima ima sijaset planova- za 
rad izvan zvaničnog radnog staža, pa mu u tom smislu 
želimo mnogo uspjeha.

S ovih nekoliko redaka želimo se našem dosadaš
njem uredniku zahvaliti za zalaganje i brigu oko izla
ska lista i želji da »Šibenski lis t« postane tradicija 
i odgovori zadacima 'na planu daljnjeg razvoja našeg 
društva i njegova samoupravnog sistema. i(jj) i

Predaja odlikovanja komesaru brigade Vinku Maglici, 
poginulom u borbi za. oslobođenje Trsta

S p o m e n  o b i l j e ž j a  N O B - a
Imamo ih posvuda, čistih kao suze ucviljenih 

sirotana. I  jezivih do bola, a svako od njih nosi po
neku poruku živima. Da se ne zaboravi. Ne, nisu 
to masovne spomen-knsturnice Sutjeske, Kragu- 
jevca ni Jasenovca. No ne manje značajne po svom 
viđenju slobode za koju su mnogi pali i  etaog koje 
smo postali poklonicima njihovih spomenika; ne 
pomodarstva radi već iz dubokog pieteta prema nji
hovu hodu po mukama.

Slpomem-stijema Radi Končanu i  njegovim dru
govima na Šuibićevcu samo je djelić te legende či
ji eho traje do naših dana. (Dvadeset i  dva beton
ska Stupa za dvadeset i  dvojicu mladića na samom 
pragu života komu se svim svojim mladim bićem 
radovaše. K licali su sve dok im mitraljeski rafali 
ne presjekoše riječ u grlu.

A li ne trebamo ići dalje tragom tog masakra, 
jer to su mnogi učinili prije nas. Ništa n ije ostalo 
nedorečeno, usprkos tome što bismo željeli da se 
trajno nastane u nama, svojim dužnicima. I drugo
vima po srcu. Stoga krenimo u Zaton, gdje ćemo 
se suočiti sa šestoricom šezdesetgodišnjaka 'kame
novanih u uvali Li-tmoge, od kojih su njihove ubojice 
dvojicu izvukli dz same crkve, A  zatim i sedmori

com strijeljanih omlađi/naca kojih su mrtva tijela 
bačena u more. Godina je  to 1942. Prozorska okna 
zatvorena, da živi ne gledaju ipomahni talotsit đavol
ske bande kvislinga.

Godina 11943. Lipanjska je  omara izazivala vrto
glavicu. 'Selo blokirano sa svih strana. Prisilan ma
sovni slkup pred crkvom. 'Zasjeda prijeki sud komu 
izdajnik Cukrov pomaže -da identificira sve one 
koji đolaziše na teren, sa hranom i odjećom za 
borce, među kojim a je d sam spadao do svog de
zerterstva. Bahate vojničine podcrtavaju neka imena 
u već pripremljenim imenicima.

Na smrt strijeljanjem  — glasila je  prva presuda. 
Nema milosti za suradnike »riibeUa«. Posljednji 
redni broj bio je  osamnaest. Osamnaest smrti u 
jednom prekinutom lancu nedosanjane slobode.

A  kad obaviše svoj krvnički posao pođoše u 
crkvu da se pomole svom zemljaku svetom Antonu 
Padovanou čiji se praznik tog idana slavio u zem lji 
tako ponosnoj na svoje sakralne spomenike.

Zatim idoiazi krvavo jutro malog Raziora. P lo
tuni a jauci neviine djece. M iris paljevina sa dim
nom zavjesom do oblaka. I  sve postaje pepeo i sa
mrtnički hropac.

Slijede omi dani odmazde nad Primoštemom, po
kolji u. ZaMaću, četrđešetorica talaca dovedenih iz 
M datskog logora i> strijeljanih između Mamđaline 
i Sv. Mare. Šibenski skojevci, Bilice a itasliina. I 
tko sve da nabroji sve žrtve i sve humke od Miur- 
tera ido Rogoznice, od Tritaunja do Vodica, Dubra- 
vica i Bora je. Čitava jedna plejada nedužnih naš
la se pred zidom smrti'.

Na Dan borca dobro se podsjetiti na sijevanje 
kame pod grlom djevojke, besanih noći i metkom 
sprženih rana. Ne zbog prijetnje. Ali’ ni. žbog čiste 
kronološke prozivke naših mrtvih nestalih u rat
nom vihoru. Imamo svjedoke uklesane u kamenu. 
Na raskršćima. Poruka je  jasna: Tu na svom og
njištu trajno je  nastanjen čovjek komu alkom, um
jesto kundaka treba kucati na vrata doma. I bit ćeš 
ponuđen kruhom i solju, kao i svi dobronamjerni 
prije d poslije tetoe, a slični tebi. I vrč crnjaka 
će se naći na stolu. 'Za zdravicu koja će u sebi po- 
miljeti jedno Ijudlskije viđenje svijeta; sviijeta bez 
mržnje (koja je  drski izazov svakoj plemenitoj na
kani čovjekovoj.

Petar BILUŠlC
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Savjetovanje o budućnosti JFD^a

Šibenčani, požurite
Filmski 'dio JFD-a uvijek 

je  nekako bio po strani. Do
duše, film  je od početka bio 
prisutan na festivalu, no, uvi
jek po strani d sporadično, ali 
unazad čefcirfi godine, od kad 
film ski program ima selektora 
(Zlatko Suđović) situacija je  
mnogo bolja. N a festivalu su 
viđeni doista dobri film ovi i 
domaći i  inozemni i djeca se 
plebiscitarno opredjeljuju za 
gledanje film ova, dako ima i 
drugih m išljenja. Tako je na 
prim jer gošća iz SR Njemač
ke (Rodenberg) apelirala da 
više mjesta dobiju dramske i 
lutkarske predstave kako bi 
djeou spasili od televizije i  ki
na —  koji ih otuđuju. No, d je
ca vole film  i zbog toga dm ga 
treba i  dati, a li pravi, kvalite
tni film .
i Po mom mišljenju nameću 
se dva osnovna pitanja veza
na uz film ski dio Festivala. 
Pirvo pitanje: kako doći do 
kvalitetnog film a. Drugo pita
nje: kako vrednovati film  na 
JFD-u? U nas se malo novaca 
izdvaja za d ječje film ove, iako

stalno govorimo o  potrebi raz
voja ifilmske 'kulture najmla
đih. Ako se film ovi ne snima
ju ne može b iti kvalitete! Na 
drugo ipitanje se već đluže Čeka 
odgovor, jer doista nema pra
vog vrednovanja, a bez toga 
ne može b iti ni boljih  rezul
tata.

(Razmišljali smo, naravno, 
šta uraditi s film skim  dijelom  
JFD-a. Ideja o kojoj se govo
ri vrijedna je svake pažnje 
R iječ je  o tome da se film ski 
dio »pušta« p rije  ili poslije 
festivala, iz  nekoliko razloga. 
P rvi i  vrlo  jednostavan je  što 
djeca ne mogu, objektivno, 
stići na sva mjesta, pa tako 
i- ne vide sve film ove, a dru
gu razlog je  jednako tako va
ljan — taida će se moći vdše 
razgovarati o  filmu.

No, Šibenčani, požurite! Čuo 
sam da se Pula sprema na je
sen Otpočeti s posebnim festi
valom film a za djecu i to me
đunarodnim ! Pa stoga valja 
požuriti, je r Šibenik ama d uv
jete i tradiciju, sve ono šito 
bi u Puli tek trebalo stvarati!

M. RELJA

r ---------------------------------------------- — --------------— ^
K U O  »V e n c o  V lah o v ”

Pet godina uspješnog djelovanja
Na Trgu dr Ivana Ribara festivalska publika se po dru

gi put susrela s KUD-om »Venco V lahov« iz Vodica.
Nešto više o osnutku, radu a nastupu na ovom Festivalu 

rekla nam je  Tatjana Roca, voditeljica ovog mladog umjet
ničkog društva.

— Kulturnoiumjetničko društvo »-Venco V lahov« osno
vano je  1975. godine. Petogodišnjim  zalaganjem svih Člano
va, društvo je  postiglo dosta uspjeha i u Vodicama i u či
tavoj općini pa i šire. Osim sudjelovanja u brojnim  mani
festacijama u svom mjestu, nastupali su na smotrama zbo
rova šibenske općine prošle godine. Velik poticaj za dalj
nji rad svim Članovima društva bio je  nastup u em isiji Ra
dio-Jadran, što im  je  omogućilo bolju afirmaciju.

Ove godine KUD je  pozvan da sudjeluje na JEDu u 
našem gradu. Pozivom  na jubilarni, 20. jugoslavenski festi
val dječjeg stvaralaštva dobili smo veliko priznanje. Smat
ram da smo svojim  nastupom opravdali povjerenje organi
zatora ovog Festivala, a nastojat ćemo i dalje, radom i upor
nošću, sudjelovati na svim  poljim a muzičkog stvaralaštva — 
rekla nam je Tatjana Roca.

^---------------------------------------------- ,-------- --------------- --- ------J

Osvrti na priredbe

SAD: „Ples Je za svakoga*
M irko K R A JIN A  (9):

Odlični su! Još smo im  više 
trebali pljeskati.

Ljerka ZEKAJNOVIČ (9):

Drago m i je  što sam došla. 
Sve m i se svidjelo. Sad m i se 
čini da zaista svatko moše ple
sati.

Biserka ZEKANO VIČ (7): 

M eni se najviše sviđaju ona 
svjetla.

Dinko VASIČ(12):

Poželio sam da i  sam za- 
plešem. B ili su originalni. '

M ilica JOVIČ (urednica TV  
Zagreb):

Zaista visok profesionalni 
domet i  odlična uvježbanost.

Herford

Nada VUJIČ (profesor):

Koncert ima nešto osebujnog 
na što nismo navikli, za raz
liku od klasičnih koncerata u 
Katedrali. S izuzetnim sasta
vom, trubama, flautama, s 
modernijom muzikom, uvodi 
nas u nešto novo. N ijhovo mu
ziciranje je  izvanredno i  pre
ciznost je  fantastična. Koncert 
m i se vrlo  svidio.

Olga RUNJIČ (7):

Dobro je. Sviđaju m i se 
pjesme s frulama.

Rekli su o J F D -u :

A rs e n  Ped ics

Arsen Dedić bio je  na polo
vici od svih 20 jugoslavenskih 
festivala djeteta d za Festival 
je  doista vezan, ne samo kao 
Sibenčanin, već i svim  svojim  
umjetničkim opredijeljenjem , 
cijelim  svojim  stvaranjem za 
djecu. Šibenski Festival, isti
če Ainsen, jedinstven je  u svi
jetu, on je  naprosto oaza mi
ra i radosti za djecu i baš to 
mami u naš grad, mami sve 
umjetnike svijeta, svu djecu 
svijeta . . .

U  20 godina JFD-a mnogo 
novog lijepog se dogodilo, 
svake godine Festival je  bivao 
veći, ljepši, bogatiji, kvalitet
niji. Jedina zamjerka je?> što 
tako malo tra je! O tome kako 
i kuda bi se Festival trebao 
kretati dalje, Arsen Dedić ka
že: — Festival treba još više 
da bude trenutak razgovora o 
stvaralaštvu za djecu. Ja sam 
u neposrednom kontaktu s uče 
nicima, učiteljima, pedagozi
ma i oni kažu da dm nedosta
je svih tih  materijala. Doslov
no rečeno, nemaju pjesama 
koje bi učenici pjevali, nema
ju ploča s kojih bi skidali 
pjesme. 'Između ostalog, JFD 
bi mogao biti m jesto gdje bi 
se 6 tome raspravljalo i, na
ravno, nešto uradilo na tom 
planu i došlo do zadovoljava
jućih razina u tom poslu, jer 
djeca žive svoj život, c ijeli ži
vot, a ne l<5-tak*13aha Festiva
la.
—  Posebno . razmišljam o 
muzici za djecu kod nas, kaže 
Dedić, i ono što še piše za dje
cu na dosta je  skromnoj razi
ni. Još uvijek d jed  pjevamo

Mino ZANKI(18):
Izvanredni su, bolji plesni 

sastav još nisam vidio. Poseb
no m i se sviđa što je  njihov 
ples praćen svjetlosnim efek
tima. Publika se n ije osjećala 
zapostavljenom i zato su me 
još više oduševili.

Ndkolina KiONJEVODA (9): 
U vjerili su me da i  ja  mo

gu plesati . Ples s lutkama 
mi je  najbolji.

Jelica ŠUPE (službenik):
Ovo je  najbolja predstava i 

trebalo bi je  snimiti za TV.

Zđenka VIĐOŠEVIČ (učenica 
COUO):

U  njihovu plesu osjećala se 
lakoća. Lijepo je  što su na
stojali i  uspjeli ostvariti kom 
takt s publikom. Ono što mi 
se posebno sviđa izdvajam 
»Ples oblaka«.

Magda M ERLAK  (profesor):

Sve je  lijepo. Jako suges
tivno, a u ovom prekrasnom 
ambijentu sve je  još ljepše 
dolazilo do izražaja. Djeca su 
bila divna.

Božena LUČEV (profesor):

Ovaj koncert je  vrlo  lijepo 
pripremljen. Profesorica Dorom 
thea Mayer je  očito bila vrlo  
angažirana. Sastav je  izvrstan 
i dobro uvježban. Osobito mi 
se sviđaju plesovi iz  Am eri
ke.

0 cica-macama, držeći ih u 
tim nekim okvirima, ne daju
ći im, zapravo, priliku da se 
razviju, ne otkrivamo u njima 
njihove najplem enitije porive, 
njihova prava sjećanja. Pratim  
diskografiju za djecu u svijetu
1 ploče u Am erici ili, ipak, u

Veče poezije 
Krste Jurasa
Tonino P IC U LA  (18):

Možda neki smatraju da je  
nepredviđena kiša u znatnoj 
m jeri omela veče poezije K r
ste Jurasa, ali n ije bilo tako, 
pa je  to još jedan »p lus« koji 
je  pridonio prisnoj i  umjet
ničkoj atmosferi između ši
benske publike i  vrlo dobrih 
izvođača. N ije  čudno što je  
publika bila tako pažljiva kad 
je  pjesnička riječ Krste JU
RASA proizašla iz ovog kame
na, bliskog svima•

Vedrana V ATA V U K  (18): 
Posebno m i je  drago što 

nije bilo nikakvih tehničkih 
pomagala je r je  tako svoren 
pravi starodalmatinski ugođaj.

Milorad BAŠIČ (37):
Sve je  dobro što se dobro 

svrši! I  pored kiše imali smo 
sreću. Ispunila nam se velika 
želja i  imali smo divno poei- 
sko-muzičko veče. Kamo sre
će da ih  bude više.

Ingrid BEROVlC (24):
Pjesme Krste Jurasa odišu 

morem ,dalmatinskim mentali
tetom, a posebno » Šibenska 
balada«. Veće je  uspjelo zah
valjujući K rsti i  dobrim iz
vođačima: Ibrica Jusić, Duš
ka Šarac, Spiro Guberina, Zo
ran Marković i Klapa »Šibe
nik«.

U SVIJETU
Sovjetskom Savezu, daleko su 
iznad ovog našeg pisanja i 
skladanja. Eto, mislim da bi 
JFD mogao ubuduće na tom 
planu mnogo više učiniti. To 
stvaralaštvo zaslužuje veću pa
žnju — pogotovo u vremenu 
radija i televizije.

r B o b l Marotti:

Najljepši glumački doživljaj
Često sam bio u Šibeni

ku, i na gostovanju i pro- 
putovanjima, sva tri su su
sreta s ovim divnim gra
dom nezaboravna.

1945. bio sam kao član 
kazališne družine pri ZAV- 
NOH-u — i evo ovdje do
čekao najsretniji trenutak
— svršetak rata i oslobo
đenje naše domovine 1

Drugi put, kad sam na
stupao na otvorenju Festi
vala, tada je  gost bio Pe- 
ter Ustinov. Taj nastup 
pamtim kao jedan od naj
ljepših glumačkih doživlja
ja, eto, ove 1980. godine — 
jubilarne — kao gost!

Kaže se da je  čovjeku 
najljepše kad se sjeća div
nih davnih uspomena, tako 
čudesno lijepe su sve uspo
mene prošlosti, ali ipak 
ova četiri dana sadašnjeg 
trenutka — najupečatljiviji
— puni lijepih doživljaja.

Jedinstven je to festival — 
kojem treba dati i u bu
dnosti svesrdnu pomoć — 
ta radi se o Sedmom kon
tinentu — kontinentu sada
šnjosti i naše budućnosti 
— naših naj*mlađih!

I još jedan nezaboravan 
doživljaj, mada i tužan 
zbog gubitka našeg dragog 
TITA — stupio sam na pa
lubu »Galeba« na onu 
istu na kojoj se toliko pu
ta šetao nas volieni Pred
sjednik na plovidbama mi
ra!

Šetajući palubom — bio 
sam ponosan sa suzom ra 
dosnicom u srcu!

Srdačne čestitke povo
dom 20. jubilarnog JFD-a.

I  neka svaki novi festi
val djeteta u Šibeniku bu
de radost i veselje novim 
generacijama!!

Koncert muzičke škole

JEDINSTVEN
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0 devizama i vezama
N a sto čuda našli su se prošlih dana, nakon 

devalvacije dinara, vlasnici deviza pred mno
gim bankarskim šalterima, koji su htjeli oro

čiti svoje marke, dolare ili lire, svejedno, da bi podi
gli stambene kredite u dinarskoj protuvrijednosti, za 
adaptaciju ili dogradnju svojih stanova i kuća. Oni, 
kop su došli među prvima — uspjeli su, također i oni, 
koji su imali nekog poznatog s one strane šaltera. Os
tali — uglavnom i dalje čekaju svoj red. No  ̂ o čemu 
je zapravo riječ?

Nakon što je početkom godine, u prva dva mjese
ca s deviznih računa građana podignuto gotovo 300 
milijuna dolara uloga (čemu su kumovale glasine 0  
navodnoj nesigurnosti devizne štednje, kao i oni koji 
su im nasjeli), SIV je donio niz mjera za dalje stimu
liranje upravo toga oblika štednje. Tome su slijedili i 
još bolji uvjeti za ©ročavanje deviza i kreditiranje 
šteđiša, pa je tako omogućeno da se za oročeni deviz. 
ni ulog dobije i do 230 posto dinarske vrijednosti kre
dita uz posve niske kamatne stope. Bio je to logičan 
potez mnogih banaka, osobito zbog visokog platnog 
deficita zemlje u razmjeni sa svijetom, ali i zbog sa
me činjenice, što se čak trećina devizne akumulacije 
privrede nalazi na računima građana.

Piše: Ivo Jakovljević

Dok su nam misU i akcije na početku glavne turističke sezone upravljene ka nastoja
njima, kako što više turista privući i kako im udovoljiti u uslugama, zaboravljamo kako iz
gleda rad na manje privlačnim mjestima u doba ljeta. Posjetili smo Tvornicu lakih metala 
»Boris K id rič«, OOUR-2 u Lozovcu, njen pogon za proizvodnju legiranog aluminija iz aluminij- 
skih otpadaka.

Na otvorenom skladišnom prostoru, pred samom tvornicom dolaze kamioni s najrazliči- 
tijim  otpacima u kojima je  dosta aluminija ili isključivo aluminij. Ima tu otpadnih materijala 
iz samog TLM -a »Boris K idrič«, ali i iz cijele zemlje. Svega: od posuđa, do Umova, raznih 
strojeva do olupina zastarjelih aviona (sUka 1). Dizalica-grabilica uzima potrebne količine, koje 
se dopremaju pred pogon gdje če se ponovno rastopiti. Ta mala tvornica dovršenu je i puštena 
u rad 3. studenoga 1978. za godišnjicu oslobođenja Šibenika.

Odliv deviza je zaustavljen, značajan dio podignu
tih uloga s početka godine već je u travnju i svibnju 
vraćen na račune građana, a iz »Gorenja-«, »Končara«, 
»Šavrića« i drugih većih privrednih organizacija saz
najemo da je prodaja tzv. bijele tehnike i ostale robe 
za devize, napokon, krenula, pa su i na taj način po
vučena devizna sredstva vraćena u opticaj.

Interes građana za oročavanje ili čak i prodaju 
deviza u bankama osobito je porastao nakon odluke 
SIV-a početkom lipnja o promjeni tečaja dinara za 30 
posto. Tako je i broj zahtjeva za oročavanje deviza 
i podizanje dinarskih kredita na toj osnovi, na prim
jer, u jednoj većoj zagrebačkoj banci, samo u prvom 
tjednu nakon devalvacije, porastao čak za 40 puta!

No, tada je došlo do tzv. kratkog spoja. Razlog je 
posve jednostavan: mnoge banke nisu imale dovoljno 
raspoloživih dnevno likvidnih dinarskih sredstava, da 
mogu preuzeti devize građana i odobriti im tražene 
kredite. Opet su se, dakle, stvorili redovi, tražile veze, 
kan da privredi nije u interesu da prikupi u svoj 
bankovni potencijal neophodne (i ponuđene!) devize za 
uvoz repromaterijala, opreme i svega što trenutno 
nedostaje za potrebe tekuće reprodukcije.

Postoje u ovom času dva rješenja: prvo, koje se, 
nažalost, u nekim bankama i primjenjuje — da vlas
nici deviza čekaju pet, desetak i više dana na kredit, 
i drugo, da se dio dinarskih sredstava, inače, namije
njenih širokom frontu investicija, usmjeri za ođobra- 
vajne dinarskih kredita onima koji za to oročavaju 
svoje devize.

No, za ovo drugo rješenje nužna je i još jedna te
meljita analiza investicija u toku, i niz logičnih odlu
ka o prekidu ili prolongiranju radova na pojedinim 
objektima, koji u ovoj godini neće donijeti i novi do
hodak ili barem smanjiti devizni odliv.

Uostalom, tzv. velika financijska i ekonomska po
litika i nije što drugo, nego niz pojedinačnih, racional
nih poteza, čega u posljednje vrijeme (sudeći barem 
prema k a v i, deterdžentima ili dinarima) nije bilo baš 
u — izobilju.

V______________________________
Vodice

Demonstracija 
u gašenju požara

Članovi dobrovoljnih vatro
gasnih društava Primoštena i 
Zatona izveli su prošle nedje
lje  u Vodicama pokaznu vat
rogasnu yježbu. Demonstrirali 
su gašenje požara, te rukova
nje protupožarnim aparatima. 
Kako se nalazimo u punoj tu
rističkoj sezoni, kad su poža
ri, pogotovo šumski vrlo česti, 
vježba je  imala zadatak da 
upozna prisutne mještane i 
turiste, sa metodama protu
požarne zaštite. Isto tako, ova 
vježba trebala bi potaknuti 
mještane Vodica, da i sami 
što prije osnuju dobrovolj

no vatrogasno društvo, koje

do sada još n ije osnovano. 
Vatrogasna društva ne posto
je, naime, niti na širem po
dručju zapadnog priobalnog 
pojasa. Tu bismo spomenuli: 
Tribunj, Tijesno, Murter i Be- 
tmu. Kako su ta m jesta turi
stički vrlo razvijena, bilo bi 
potrebno, da i tu dobrovoljna 
društva budu što prije osno
vana. Stoga je  i vatrogasna 
vježba u Vodicama bila još 
jedna akcija u Mjesecu zašti
te od požara, sa ciljem  da se 
pojača protupožarna organizi
ranost na našem području.

G. S.

Ušli smo u pogon u pratnji 
inženjera, metalurga Jovana 
Bjedova upravo u trenutku 
kada se otvorila velika rota
ciona peć, u čijo j unutrašnjo
sti vlada jara ružičastog me
tala s temperaturom od 900 
stupnjeva. Peć su posluživali 
radnici Siniša Gundić i Joso 
Skorić iz DubraVica, tovioni- 
čari. N ije sada lako raditi na 
tim  radnim mjestima i mož
da misliti na svježinu mora, 
ali i to je  dio naše stvarnosti: 
svatko nosi svoje zadatke i 
svoje odgovornosti (slika 2).

U  drugoj nešto manjoj peći 
(konvertoru) (slika 3) vrSi se 
pri 700 stupnjeva pročišćava
nje žitke mase. Odstranjuju 
se suvišni sastojci, a tu se i 
dodaju elementi za legiranje: 
mangan, bakar, silicij. Na tom  
mjestu, dok je  velikim žara- 
čem »miješao« masu, zatekli 
smo prvog topioca Antu Braj- 
kovića. Kada se ovdje sve »?s- 
kuha«, metal se izlije u kalu
pe na automatskoj liniji, hla
di i otprema u skladište. To 
je  novi aluminij, novi proiz
vod nastao od onoga što je 
bilo odbačeno. Dnevno se ov
dje proizvede 22 do 24 tone 
takvog aluminija. Moglo bi 
se proizvesti {  više, ali nedo
staje sirovine, a potrebna je  
i rekonstrukcija pogona.

Ovo nije kraj priče o »alu
miniju ni iz čega«. P ri kraju 
velike hale nalazi se tzv. lini
ja za dezoksidante. To je  ste- 
penasta peć i u n joj se vrši 
pretapanje otpadaka koji sa
drže velike količine željeza, 
mehanički vezanog s alumini
jem. Na kraju izlazi aluminij

3 0 8
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obogaćen željezom. Dezoksi
dante željezare upotrebljavaju 
za odstranjivanje kisika iz 
željeza. Godišnje se ovdje 
proizvede oko tisuću tona to
ga metala, uz 5.000 tona legU 
ranog aluminija (slika 4).

Oko nas je, dakako, još 
obilje otpada koji se industrij
ski može iskorištavati. Podiza
nje takvih pogona nije jefti- 
no, ali se brzo isplaćuje, a 
osim toga čuva se čovjekovu 
okolinu. Primjer Lozovca za 
sada je u našoj općini jedini 
i usamljen.

Napisao i snimio: 
Joško CELAR

Vodice

Svečanost u 
„AutoremontiT
Jučer se, uoči Dana borca, 

Radna organizacija »Autore- 
mont« svečanom sjednicom 
radničkog savjeta priključila 
proslavi obilježavanja prvog 
radničkog savjeta u našoj ze
m lji. Tom  prigodom  KUD 
»Venco Vlahov« izvelo je  pri; 
godan program . Pročitan je  i

referat o djelatnosti »Autore- 
monta« i njegovu razvoju.

Svečanosti u »Autoremontu« 
osim predstavnika društveno- 
-političkih organizacija i rad
nika, prisustvovali su i umi
rovljenici toga kolektiva.

(nk)
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I d e jn a  r j e š e n ja

Grb grada 
Šibenika

Još od 27. prosinca 1978. godine, kada je  Skupština općine 
Šibenik osnovala i  imenovala komisiju za provođenje natječaja 
o idejnom rješenju Grba grada Šibenika, tražila su se naj
prim jerenija rješenja, da bi 6. studenoga 1979. godine ocjenji
vački odbor odabrao tri rješenja, te ih  dao na razmatranje, U 
veljači 1980. godine Ocjenjivački odbor je  razmatrao idejna 
rješenja i  na sjednici održanoj 29. travnja 1980. dodijelio na
grade autorima.

Prva nagrada dodijeljena je  idejnom rješenju Grba grada 
Šibenika č iji je  autor poznati akademski kipar iz  Zagreba 
Košta Angeli-Radovani (si. 1). D vije druge nagrade pripale su 
idejnim rješenjima Zelim ira Janeša, akademskog kipara iz 
Zagreba (si. 2) i Branka Vukorepe, likovnog tehničara iz Ši
benika (si. 3).

Idejna rješenja trojice autora izložena su, radi javnog uvi
da, u ulaznom holu Doma JNA te ih  se može razgledati do 
10. srpnja, a u tom će roku Komisija za provođenje natječaja 
primati sve primjedbe i prijedloge na idejna rješenja Grba 
grada Šibenika, dok se sve potrebne informacije mogu dobiti 
u tajništvu Skupštine općine Šibenik.

Na zajedničkoj sjednici Skupštine općine Šibenik koja je  
zakazana Za 14. srpnja bit će razmatran prijedlog odluke Grba 
grada Šibenika. Skupština se može odlučiti za bilo koje od 
tr i nagrađena rješenja ili ne mora prihvatiti ni jedno ukoliko 
smatra da nisu prikladna. Da li će Šibenik dobiti svoj oficijelni 
grb, i koje će od navedenih rješenja to  biti, znat ćemo po zavr
šetku sjednice Skupštine, 14. srpnja, (m dž)

(Snim io: M. Dželalija)

Iz  g rad sk ih  k n jiža ra

Interes za knjigu sve je veći
Prodaja knjiga - u lipnju bi

lježila je stalan porast u odno
su na svibanj. Interes za knji
gu n ije opao (usprkos pirvim 
ljetnim vrućinama i prvim  da
nima školskog raspusta. Po po 
đacima dobivenim u šibenskim 
knjižarama još uvijek se mno
go traže »T itova djela-« u pet 
svezaka, koja su već odavno 
rasprodana, kao i druge knji^ 
ge i monografije vezane za ži
vot i rad 'druga Josipa Broza 
Tita. Mnogo se traže d ječji 
pisci Lovrak. Martič, An-tič 1 
Ršumović. Ipak, još uvijek se 
najviše prodaje »Jedan čov
jek-« Oniane Fallaci, zatim 
roman »Z la  kob« G. G. Marke- 
sa, te »Im ati ili ne b iti« Eric- 
ha Frpmma.

Od domaćih autora zabilje
žen je velik i interes za mono 
grafiju »Šibenik u kamenu« 
Vjekosiava Kulaša, a mnogo je 
traženo i novo enciklopedij
sko izdanje »Kultura Hrvata 
kroz 10.00 godina I—II dio« 
autora Josipa Holrvata, .

I S P R A V A K  
U prošlom  broju  u foto- 

reportaži »20. jubilarni 
JFD« omaškom se potkra
la greška u legendi, u ko
jo j um jesto D ječji zbor 
»K o lib ri« iz Beograda tre
ba da stoji D ječji zbor 
»Zdravo m aleni« iz Šibe
nika koji je  na otvorenju 
JFD-a zajedno pjevao sa 
H. Hegedušićem. Ispričava- 
vamo se članovima zbora 
»Zdravo m aleni« i  čitaoci
ma.

Dobru prodaju također b ilje 
že d romani »K ik lop « Ranka 
Marinkovića, »D erviš d sm rt« 
Meše Selimovića, te »Sedam 
dana« Mome Kapora. B ilježi
mo još Ida su 'ljubitelji poezi

je u lipnju najveći interes po
kazali za djelo »Rastačemo se 
uz smješak nas dvo je« Serge- 
ja Jesenjima.

M . DŽELALIJA

— Vozači još uvijek ne rea
giraju u pravilu onako kako 
bi trebalo —  'kaže Brljević. To 
posebno važi za slučajeve kad 
u prometnoj nezgodi dođe do 
manjih oštećenja vozila. Su
dionici nezgode tada obično 
zaustave vozila na kolniku, 
ometaju ili čak zaustave pro
met i čekaju milicionare. Po 
republičkom Zakonu o sigur
nosti prometa službene osobe 
dolaze na mjesto nezgode sa
mo u slučajevima kada ima 
ljudskih žrtava ili je  materi
jalna šteta na vozilim a veća 
od 1-0.000 dinara. U slučaju 
nezgode s manjom m aterijal
nom šltetom vozači su dužni 
odmah ukloniti vozila s kolni
ka, te uzajamno predočiti osob 
ne dokumente i podatke o osi
guranju vozila. Oni koji to ne 
učine mogu biti kažnjeni sa 
100 do 500 dinara. Samo su 
tri izuzetka u slučajevima ma
njih prometnih nezgoda kad 
su službene osobe dužne izaći 
na lice mjesta: kad je  netko od 
sudionika u nezgoda vozio 
pod utjecajem alkohola, kad 
osoba koja je  uzrokovala ne
sreću pobjegne ili odbije dati 
đirugom vozaču svoje doku
mente, i kad je  u nesreći sud
jelovalo vožilo sa stranom

registarskom oznakom.' Nakon 
što odmah uklone svoja vozi
la s kolnika i uzajamno pre
doče dokumente, sudionici pro 
metne nezgode imaju pravo 
regulirati odnose podnošenjem 
zahtjeva kod Suca za prekrša
je, predlaganjem izvođenja do
kaza, itd.

— Također upozoravamo vo
zače da se obavezno pridrža
vaju svih znakova kao i uput- 
stava prometnih milicionara. 
Apeliramo također da građani 
što vliše koriste javna prijevoz, 
a što manje svoja vozila. S 
obzirom na to da je frekven
cija prometa u gradu izuzetno 
velika, pogotovo sada u dane 
Festivala djeteta i u turistič
koj sezoni, vozači ne smiju 
zaustavljati ni parkirati vozi
la u Ulicama bratstva i jedin
stva, Borisa KlidriČa d na dije
lu Obale. Jedino pridržava
njem sviju propisa mogu se 
ižbjeći ljudske žrtve i materi
jalna šteta, te omogučiti nor
malno odvijanje prometa. Sje
timo se još jednom — završio 
je  Dane Brljević — 'da će ovih 
festivalskih dana i u ljetnoj 
sezoni b iti izuzetno mnogo 
onih koji žele posjetiti d raz
gledati naš grad.

„CISTACEV" TIME OUT
Šibenska luka i  zaliv mora da su jedno od najčistijih  

područja Šibenika. Jer kako inače objasniti činjenicu da 
brodica koja je  još prošle godine trebala početi sa čiš
ćenjem  luke još  n i jednom n ije viđena na zadatku. ̂  Tu  
i tamo vidim o je  u vožnji, koja, izgleda, služi da bi se 
brod nakon dugog mirovanja na sidrištu u Docu očistio 
od trave, č i ja  bi to trebala b iti briga da brod u ko ji 
su uložena stanovita sredstva —  ta ulaganja1 opravda svo
jim  radom? Očigledno je  da »č is tačev « time out traje 
predugo, a morske struje i  galebovi ne mogu obaviti sve 
zadatke čišćenja i  održavanja šibenskog zaliv a.

(m. dž.)

J

R a z g o v o r  s a  D anom  B rljev ić em  
kom and irom  S a o b ra ć a jn e  m ilicije

Kako izbjeći žrtve i zastoje
Festivalski dani i  turistička sezona doveli su na ulice na

šeg grada mnogo više automobila nego, što ih je  bilo ove zime. 
Da txi se promet mogao odvijati normalno, bez zastoja i gužvi, 
potrebna je  krajnja discipliniranost svih sudionika u prometu. 
O tome smo razgovarali sa Danom Boijevićem, komandirom 
Saobraćajne m ilicije u Šibeniku.

(M. Dž.)
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Upisi u završnu fazu 

usmjerenog obrazovanja

Najprivlačnija
TV film Trenutak poezije

Kroz

šibenske ulice

r

U Šibeniku
neproizvodna zanimanja srce ja  izgubih

U Šibeniku srce ja izgubih —  
ova je pjesma neozbiljna, politika.
Bilo je poslije gubitaka krupnih,
al ’ja sam jod pod dojmom tog gubitka.

U Šibeniku srce ja izgubih.
Ona je bila izuzetna, sveta 
i ja je plaho i nespretno snubih 
u slavno doba našeg puberteta.

U Šibeniku srce ja izgubih.
Sjećanja ta me nerviraju, guše.
U vrijeme kiša narančastih, gustih — 
skrovita mjesta: Belveđer, Luguše.

U Šibeniku srce ja izgubih.
Uspomena je čarobna i mutna: 
znam da se u nju nespretno zaljubih 
i da je bila prirodno okrutna.

U Šibeniku srce ja izgubih.
U šlageru —  sve se dobro svrši,
al’ moram reći — poslije mnogih ljeta
ta ljubav na me loš utjecaj vrši.

U Šibeniku, 1/VH 1980.

Nakon izvršenih konzultaci
ja s 'udruženim radom Centar 
za odgoj 1 usmjereno obra
zovanje prihvatio je plan 
upisa u završnu fazu usmjere
nog obrazovanja. Ovogodišnji 
upis obavit će se u dva roka, 
i to prvi do 27. kolovoza i 
drugi rok od 2. do 4. rujna. 
U programe 21 struke bit će, 
upisano £38 polaznika, a toli
ki broj završava pripremnu 
fazu pa, barem na prvi pogled, 
ne b i trebalo biti problema 
oko upisa. Jedino se može po
noviti stari problem da žen
ska omladina ni nakon drugog 
roka ne bude prihvaćena na 
natječaje pa će -trebati iznala
ziti, načine da ih se »ugura« 
u »prekobrojna« zanimanja 
pojedinih struka.

U elekfrometalsko-metaljur- 
škoj struci bit će natječaj za 
ova zanimanja: mehaničar za 
dizel motore (15 polaznika), 
strojobravar (30), brodomeha- 
ničar (15), bravar (30), valjač 
(15), presač (15), elektrolizer 
(30). feroleguris-t (15), eiektro- 
instalater (30), monter električ
nih vodova (15), elektromeha- 
ničar za industrijske pogone 
(15), elektronićar za procesnu 
tehniku (30) i ljevač obojenih 
metala (15 polaznika). U -po
ljoprivrednoj struci ima mje
sta za po 15 proizvođača alko
holnih pića i pekara, a u tek
stilnoj za 30 budućih konfek- 
cionara. U građevinsku struku 
bit će upisano po 15 zidara, 
tesara, armirača i soiboslikara- 
-ličilaca, dok će u saobraćaj
noj naći mjesta 30 kandidata 
za zanimanje vozač teretnih 
motornih vozila. Po 30 polaz-

Kada govorimo o skulpturi 
najčešće pomišljamo na njenu 
poruku i memorijalnu potrebu 
i ra^ožnjosit. Navikla smo da 
skulptura mora b iti trajna, 
monumentalna, dominantna u 
imperativu svog prostornog 
statusa, da ima svoju estetsku 
i umjetničku vrijednost i  da 
je uglavnom vezana uz auto
ritativno ime svoga tvorca.

Međutim, sve češće pbjavlju 
ju se u našim prostorima i 
tzv. »prigodne skulpture« — 
skulpture trenutka, stvorene 
za posebnu priliku sa težnjom 
da se u -prostoru likovno oz
nači, podupre i akcentira jed
na akcija, manifestacija, podu
hvat.

JFD je idealna prilika za 
osmišljavanje i obogaćivanje 
gradskih prostora novim obli
cima, za skulptorske egzibici- 
je, kojima se stekla ideja i 
lepršavost fieste.

U ovom jubilarnom JFD-u 
Centar za viuzalnu kulturu 
mladih i Savez likovnih peda
goga Hrvatske postavio je  u 
gradskom parku -izložbu skul
ptura učenika osnovnih Škola 
iz naših primorskih gradova. 
Postavljeno je nekoliko mašto
vitih i  smjelih skulptura izra
đenih od priručnih elemenata 
drva, salonta, cijevi, užadi, 
metala i drugog. Jedina pre-

nika bit će upisano za zani
manja kemijsko - tehnološki 
stručni radnik, (prodavač m je
šovite robe, kuhar-slastičar, 
hotelijerski radnik, radlnik na 
ekonomskim poslovima, meha- 
nograf, medicinska sestra, fi
zioterapeut. sanitarni laborant, 
upravni referent, daktilograf' 
-korespondent, suradnik u od- 
gojno-obrazovnom procesu i 
strojar. Po 15 kandidata bit 
će primljeno za zanimanja 
brodograditelj u drvu, ellektro- 
mehaničar za kućanske apa
rate, RTV mehaničar, autoli- 
mar ,krojač ženskih odijela 
po m jeri, kuiturno'umjetnički 
organizator, knjižničar-đoku- 
mentarist i  konobar, dok će 
za zanimanje muzički instru
mentalist tbiti prim ljeno 8 po
laznika.

Ove godine ponavlja se tra
dicija da kandidati pošto-poto 
žele upis u neproizvodna zani
manja, -prvenstveno ekonom
ske, upravne i zdravstvene 
struke.' Pritom zaboravljaju da 
je natječaj sačinjen na osnovi 
potreba -udruženog rada i da 
je naš odgojno-obrazov-ni sis
tem obavezan da školuje ka
dar prijeko potreban neposred
noj proizvodnji. Kad bi učeni
ci, a i njihovi roditelji, imali 
malo više »sluha« za potrebe 
udruženog rada tada (bi se 
mnogo postiglo. Jer, sva zani
manja u programima bila bi 
popunjena, udruženi rad bi
tada dobio potreban kadar, a 
pred vratima SlZ-a za zapoš
ljavanje bili Ibi kraći »repovi« 
nezaposlenih.

J. VUČENOVlC

tenzija ovih skulptura je  de- 
korativmost, ritm izacija -i egzi
stencija odnosa parcijalnih pio 
ha i oblika u jedinstvu cjeli
ne. Ove skulpture su suvreme
nog i avangardnog tretmana 
i date su ideji gradnje i mon
taže. One uglavnom ne posje
duju naglasak volumena i 
mase, pa se doimaju neoptere
ćeno i lako.

Nažalost, na ovoj izložbi su
djeluje vri© mali broj škola 
i premalen je broj skulptura, 
a trebalo bi da ih je znatno 
više, kako bi se prostoru par
ka »nametnule na svoj uisti
nu simpatičan način.

Ideja o postavi (dječjih 
skulptura u šibenskom parku 
je. izuzetno dobra i pohvalna. 
Iako izložba n ije ostvarila pun 
pogodak i dala cjelovit i upe
čatljiv vizualni užitak, na nje
nu iskustvu može se planirati 
i graditi dalje. Bilo bi ljepo a 
Festivalu djeteta potpuno pri
mjerno da i dalje organizira 
i prihvaća izložbe dječjih skul
ptura, montaža i likovnih -kon
strukcija, koje bi u jačoj za
stupljenosti i nigoroznijem iz
boru inaš park u festivalskim 
danima pretvorile u atraktiv
nu posebnost ljepote sikulptu- 
ralnii-h forma, ideja i rješenja.

V. P.

Početkom prošlog tjedna 
ekipa Televizije Zagreib snima 
la je kadlrove za ipolusatnu 
emisiju »Klroz šibenske ulice«. 
U emisiji će, uz pjesme 'klape 
»Šibenik«, biti predstavljena 
sastajališta mladih našeg gra- 
da.

Na repertoaru šibenske kla
pe bit će 13 dalmatinskih pje
sama, a neće izostati ni popu
larna »šibenSka 'balada«. Re
žiser ove emisije, koja će biti 
emitirana početkom rujna, je 
Igor M ikieli.

Na JFD-u

Lutkarski,
glazbeni
i filmski
programi

Lutkari su i na ovogodiš
njem, jubilarnom JFD-u bili 
vidno prisutni u programu, i 
u onom zvamičnom, pod kro
vom Kazališta u gradu, na u- 
licama i trgovima. Ove je go
dine selekcija bila usmjerena 
ne samo i isključivo na kvali
tetu već na takav izJbor pred
stava koji je  pored uspjeha 
kod gledalaca predstavljao i 
niz zanim ljivih povoda za ra
zgovore, za korisne izmjene 
mišljenja, novih ideja i  pri
stupa.

Što se tiče glazbenog prog
rama. ovogodišnju muzičku 
kartu svijeta predstavljali su: 
Harford, Lapovo, So!lt Lake 
City, Moskva, 'Dubrovnik, Be
lo Horizonte, Priština, Beo
grad, Rotterdam, Zagreb ii Vo
dice. Na ovogodišnjem Festi
valu pjevala se i svirala gla
zba od nepoznatih narodnih 
stvaralaca do modernih skla
datelja Hindemitha, Kocha, Fi- 
tzjgeralda i velikih klasika Mo- 
zarta, Sorkočevića, Paganinija 
i drugih.

Festival djeteta je  u svom 
jubilarnom »programu prezen
tirao u suradnji s Kino-save- 
zom Hrvatske i tri programa 
s oko 50-tak kratkometražnih 
film ova koje su, snimala dje
ca Hrvatske, -kao i program 
s oko 15-tak odabranih film o
va koje su snimila djeca Ju
goslavije. Prikazana su i dva- 
domaća dugometražna igrana 
film a »Pakleni otok« i »(Par
tizanska eskadrila«, te rebro- 
sipektivni izbor 30 domaćih fil
mova za djecu. Izbor film ova 
bio je  sastavljen kronološki, 
slijedom nastanka filmova, 
prema načelu da svakog auto
ra predstavlja po jedan film. 
Prikazano je i osam domaćih 
crtanih filmova, a iz svjetske 
produkcije dugometražnih ig- 
ranih film ova za djecu prika
zano je sedam film ova iz Ve
like Britanije, Cehoslovačke, 
SAD, SR Njemačke i Francu
ske.

»Ovogodišnji dramski pro
gram zastupali su domaći i 
strani ansambli'. Prikazana je 
»■Bajka o caru Saltanu« 'koju 
su više nego dobro izveli čla
novi Moskovskog kazališta 
Mladog gledaoca. Od domaćih 
predstava treba spomenuti 
predstavu »P a  to ‘je  da poši* 
ziš« koja je zbog svoje svako
dnevne tematike naišla na do
bar prijem  'kako kod starijih 
gledalaca tako i kod najmlađe 
publike. Izuzetno uspješnu 
predstavu prikazali su članovi 
»Pozorišta mladih« iz  Saraje
va. Predstavu »Jane Zadro- 
gaz« režirao »je Kale Angedav- 
siki.

Arsen Deđić
v_______ ______________

KIŠNI FESTIVAL 1980.

Te ljetne kiše
i prolomi oblaka
raduju samo hidrocentrale
d uvijek žedni
knš dalmatinsku
a lju te žestoko
i od istinski
samo pšenice koje ariju 
i d ječje festivale.
Pljusak ometa 
izvođače baleta 
djecu i glumce 
pljaišti nasumce 
i ne da na binu.
Lako je  film ovima 
kad imaju rezervu 
u građenom kinu.

Pod romanom kiše
tek ponoćna publika uzdiše
i uživa
kad 'klapa piva 
Ne smeta ih 
što 'kvasi mikrofone 
kao da pod kapima kiše 
sve bolje i više 
glasovi mandoline zvone 
do ranog jutra
kad festival na počinak pođe 
da se odmori 
za novi pljusak i 
sutra.

MLADEN BJAŽIĆ

Seminar za lutkare

U kongresnoj dvorani hote
la »Ivan « u SOLARISU zavr
šen (je trodnevni seminar za 
lutkare, koji je  u suradnji s 
Jugoslavenskim festivalom 
djeteta organizirala Viša dr
žavna 'kazališna škola iz Kra
kova — Lutkarski odsjek u 
Wrodawu.

Prvog dana seminara lutka
ri- iz 'P o ljsk e demonstrirali su 
etdđe d kratke vježbe iz  pro
grama elementarne pripreme 
studenata prve godine za rad 
u kazalištu lutaka. Demon
stracije su b ile popraćene te
orijskim ^dijelom u kojem  su 
sudjelovali pedagozi Više dr
žavne kazališne škole dz Wro- 
dawa. Istog dana, b ile su pri
ređene i vježbe iz  nastavnog 
programa o em isiji glasa.

J

M OJ I VAŠ GRAD

Dođi putniče 
i ti namjemiče 
u moj i vaš grad 
uvjerit ćeš se i sčbn 
da je divan 
veoma dobronamjeran 
i vječito mlad.
U njemu mladofet pjeva, 
Titova velikog djela, 
mladost sa svih strana, 
to je  pjesma nesvrstanog vela 
bratstvom raspjevana.

Tu pjeva istok d zapad, 
zaigra i sjever i jug 
veseli se mladost svijeta 
u gradu Festivala djeteta.

Vlastimir ZOGOVIĆ,
•nastavnik
OS Bratiškovci

Drugog dana trajanja semi
nara za lutkare pokazan je 
rad s kazališnim lutkama ti
pa pacimke i  javajke, u izvo
đenju studenata druge i treće 
godine wrodavske akademije. 
Pokazivanje rađa s tim lutka
ma bilo je  realizirano u formi 
manjih scenskih predstava za 
djecu.

Na isti način demonstrirano 
je  i  rukovanje maskama, sple
tom etida i vježbi s područja 
pantomime, u obliku malih 
scenskih 'komada. To je uje
dno bio i sadržaj posljednjeg 
dana seminara za lutkare. Di
plomska predstava studenata 
s wroclawiske Kazališne aka 
dernije, MAESTRO PETELIN, 
bila je izvedena u dvorištu 
samostana sv. 'Frane.

Dječje skulpture 
u parku

Demonstracija 
wroclawske škole



Notes aktualnih tema Razgovor sa P. Stošićem

Neslavan oproštaj s Kopom
N A  P R A V I N A Č IN  reagiralo je  vodstvo nogomet

nog kluba »Š ibenik « povodom prekida kup-susreta, 
što je  u nedjelju odigran sa »Splitom «. — Osuđujemo 
postupak svog igrača Frane Obilinovića, koji je  nale
tom na suca Buzdovačića izazvao incident, ali i tvrdi
mo da je  do nemilog događaja došlo prvenstveno zbog 
neobjašnjivih i  pristranih odluka pomoćnog suca Sve
te Madira —  istaknuto je , među ostalim, u saopćenju 
Izvršnog odbora kluba.

Dok pišemo ove retke ne znamo kako će se rije 
šiti žalba »Šibenika« na regularnost susreta, koji jc  
prekinut dvije minute prije kraja kod rezultata 3:2 
za domaćina, no sviđa nam se stav klupskog vodstva, 
koje izjavljuje: —  Ne želimo se na ovakav, neslavan 
način oprostiti od tako časnog natjecanja, kao što je  
Kup maršala Tita .

Ako je  vjerovati vodstvu puta, kao i  brojnim  pri
sutnim nogometnim sucima i  radnicima (Knez, Kra
jišnik, J ov ić . . . ) ,  te respektirati izjave ostalih službe- 
nAh osoba u stilu »ne znamo je  li bio gol, to prepušta
mo Madirovoj savjesti«, onda su šibenski nogometaši 
stvarno »sasječeni« u nadmetanju sa »Sp litom «. Kod 
pobjedonosnog gola domaćina lopta je  već bila u 
autu, a potom nije n i prešla gol-liniju! Prethodno, Ma- 
dir je  domaćinu dopustio niz akcija iz ofsaj-pozicija.

Zaista je  neshvatljivo da se u općem nastojanju 
da ozdravimo nogomet netko može tako ponašati, kao 
i  to da tako važnu utakmicu mogu suditi domaći, split
ski sud. Šibenčanima je  susret u Splitu bila samo 
kap više u čaši gorčine, napunjenoj tokom prvenstva, 
kada su b ili zakinuti favoriziranjem drugih klubova. 
No, kao utjeha im  ostaje činjenica da imaju čistu sa
vjest i  da nisu umiješani u »p rljav  nogometni veš«.

IS TU  UTJEHU imaju i  nogometaši »Metalca«, ko
j i  su se časno oprostili od Dalmatinske lige. Nihov 
neuspjeh, kao i pad rukometaša, pomutio je  proslavu 
30. obljetnice sportskog društva »M etalac«, koja je  
počela skromno prijateljskim nadmetanjem slavlje
nika i nogometaša »Šibenika«.

P rije  30 ljeta udareni su tem elji najvećem ši
benskom sportskom društvu, koje je  u minulom raz
doblju dalo izuzetan doprinos razvoju sporta i sport
ske rekreadje u našoj ovćini. Svaka druga ocjena 
bila bi nepravedna prema brojnoj arm iji »M etalčevih« 
sportaša i  sportskih radnika, koji nose (i l i su nosili) 
breme aktivnosti isto tako brojnih sekdja i klubova. 
Dovoljno je  spomenuti samo objekte, na koje treba 
biti ponosan ne samo »M etalac« i  njegov pokrovitelj 
Tvornica elektroda i  ferolegura, već i d jeU  grad. N i 
natjecateljski uspjesi nisu mimoišU zaista uspješnu 
»M etlčevu « obitelj. Zbog svega (ukratko) navedenog 
društvene prostorije SD »M etalac« krasi i  »Nagrada 
grada Šibenika«.

Šibenik je, dakle, priznao »M etalac« kao svoje 
sportsko društvo, no ta veza grada i  tvornice ostala 
je  uvijek nekako neriješenom, kada su u pitanju rast 
i uspjesi klubova i sekdja »M etalca«. Šahisti, kug- 
lači i rukometaši trebali su više izaći iz tvorničkih 
okvira, je r istodobno .predstavljaju prve šibenske klu
bove u svojim  granama. S druge strane nogometaši
ma se tražio tretman, koji objektivno nisu trebali.

Spomenute dileme i  propusti doveli su do toga 
da SD »M etalac« u godini slavlja doživljava stanovitu 
krizu. Stoga, proslavu valja shvatiti kao priliku da se 
krene drugim, još kvalitetnijim  tokovima. Jednako 
kroz prizmu klubova sportske obitelji »M eta lca« i 
sportske rekreacije radnika TEF-a.

REFLEKTOR

Između Crnice i Šubićevca
Točno dvije trećine svog 

životna vijeka proveo je 48- 
-godišnji Petar Stošić s no
gometnim »balunom«. Kao 
iprač i trener. Mlađi prijate
lji nogometa zaboravili su ga 
kao pouzdanog prvotimca 
»Šibenika«. Znaju ga samo 
kao trenera »Metalca«. ASto- 
šićev nogometni svijet je 
stalno razapet između Šubi-

Petar Stošić: godine vjernosti 
» bmunu«

ćevca i Crnice. Između dviju 
ljubavi: igračke i trenerske.

Crveni dres Stošić je  prvi 
put kao 16-godišnjak odjenuo 
davne 1948. godine, kada je 
trener bio već zaboravljeni 
Branko Paviša. — Tko sve 
nije igrao sa mnom — kazu
je Stošić, koga popularno zo
vu Bubić. — U 18 godina na
stupanja za »Šibenik« igrao 
sam s Jozom Cmogaćom i 
Tedlingom, Škugorom i Na- 
dovezom, Miljevićem i Ro 
rom, Žepinom i Friganovi- 
ćem. Nastupao sam na svim 
mjestima, osim golmanskog! 
A  treneri su se mijenjali kao 
na tekućoj vrpci: M. Bonačić, 
Cmogaća, Luštica, Radovni- 
ković, Tedling I ..

Stošićevo trenersko traja
nje u »Metalcu« je  tek nešto 
kraće. — U više od 13 godifia 
rada samo sam dvaput na
puštao Crnicu da bih preuzeo 
juniore »Šibenika«. Bio bih 
vrlo skroman kad bih kazao

da je slučajno u ta dva na
vrata, poslije mog odlaska, 
»Metalac« padao u niži rang.

#  I ovaj put ste napustili 
Crnicu. Vratili ste se kasno 
da spasite brod, koji je  pot
onuo zapravo već na jesen. 
Zašto?

— Pa, mislim. da nitko u 
klubu nije ozbiljno shvaćao 
kvalitetu Dalmatinske lige. 
Valjda su smatrali da za biv
šeg republičkog ligaša ne smi
je biti teškoća. Mislim da je 
»Metalac« najbolji primjer 
kako se aljkavošću i neradom 
može srušiti ono, što se gra
dilo godinama.

#  Vi ste to, ipak, pokušali 
spasiti?

— Pokušali smo nemoguće. 
Međutim, samo pet bodova 
iz prvog dijela bila je pre
tanka bilanca. U nastavku 
smo osvojili čak 16 bodova, 
no ispali bismo i s kojim bo
dom više. Malo je, naime, ka
zati da je  finiš Dalmatinske 
lige bio sumnjiv. »Metalac« 
je bio daleko od »mućki«, no 
ta nam je utjeha preslaba. 
Naše ispadanje je  veliki mi
nus za cijeli šibenski nogo
met.

#  Valja raditi na povrat
ku. . .

| — Svakako. Tu je, među
tim, vrlo teško okupiti igrač
ki kadar. Stariji više neće 
igrati. U takvoj situaciji tre
ba uskočiti »Šibenik«. U Crni
ci valja kaliti njegove mladi
će. Sa ciljem da se osposobe 
za prvu momčad i da vrate 
»Metalca« u zonu.

#  A vi? Što kanite?

— U velikoj sam dvojbi. 
Kazao sam upravi »Metalca« 
što sve valja učiniti do 15. 
srpnja, do kada traje prije
lazni rok za amatere. No, ni
sam posve siguran da ću o- 
stati u Crnici.

#  Selite li, možda, na Šu- 
bićevac! ?

— Kasno Je to za mene, 
kad je riječ o prvoj momča
di. Međutim, žao mi je što 
me nitko ne poziva da radim 
s mladima, što me jedino i 
zanima. Vjerujem da bih mo
gao dati više nego drugi, ko
ji su imali isuviše prilika.

#  Neki kažu da je  prob
lem u vašem odnosu prema 
»Šibeniku«?

— Gluposti. Tko može za
boraviti prvi klub i 20 godi
na provedenih na Šubićevcu?

I  MIKULIČIN

Od nedjelje do nedjelje Nogometaši »Metalca« iz dana najvećih uspjeha

Ogorčeni Zoran
Zoran Markov, mlađi vratar 

nogometaša »Šibenika« je, uz 
pomoćnog suca Svetu Madira, 
jedini »>itoruniski svjedok« spor
nog trenutka kup-utakmice sa 
»Splitom «. Kada smo ga u 
ponedjeljak pitali da li je  bio 
gol u 88. minuti, on nam je 
ogorčeno rekao: — Ma kakav 
gol! To je  neviđena krađa. 
Naj|pri‘je je  ilbpta otišla u gol- 
-au-t parije centa-ršluita. Taj ne
pravilan centaršut čekao je 
centarfor domaćina Nejasmič i 
glavom šutirao ijz mrtvog ugla. 
Ja sam uhvatio loptu, a  onda 
je spustio ispred sebe, radi 
đegažliranja. Svi su igrači po
žurili .prema polju »Splita«, 
kada nas je  odjednom zatekao

zvižduk suca, ikoji je  na ma
hanje pomoćnika Madira, - po
kazao na centar.

#  Kako su reagirali igrači 
»►Splita«?

— I on*. su b ili iznenađeni. 
Poslije utakmice su sportski 
priznali da pogodak zapravo 
n ije postignut. To, međutim, 
nd'je b ila  jedina (Madlirova 
greška na našu štetu. Pustio 
je  nekoliko »debelih « ofsajda. 
Jednom sam tek padom u no
ge spasio mrežu.

•  Što zamjerate svojim sui
gračima?

—1 Kod incidenta su bili 
pretjerano nervozni, jer ih je 
Mađlr dobro isprovocirao. Me
đutim, trebali smo ranije ri
ješiti susret. Kakve je  prilike 
promašio Mikiuličić!

RAGBI —  PREMIJERA

tRagbijaši »Šibenika« održali 
su obećanje. Svoju prvu služ
benu utakmicu igraju ove su
bote. Na Šubićevcu gostuje 
splitska »N ada«. O tome nas 
je  telefonski obavijestio pred
sjednik CRJK »Š ibenik« Stanko 
Županović, k oji je  usput ka
zao: — Naši su igrači vježbali 
m arljivo pod vodstvom trene
ra Kozmosa, Perića i Jurasa, 
no od njih ne treba očekivati 
čuda. Ta tek su savladali pra
vila igre.

#  Ipak, susret će biti za
nimljiv?

—» Svakako. Valja vid jeti iz
bliza Splićane, koji su toliko 
puta b ili prvaci Jugoslavije. 
Od njih naši zaista imaju što 
naučiti.

TRENERI — PROBLEM

Od ove jeseni Šibenski no
gometni savez preuzima vođe
nje prvenstva Međuopćiniske 
lige Šibenik — Zadar. To je 
i signal za »pravu « akciju ši
benskih nogometnih radnika. 
U »šp ic i« su, naravno, pred
sjednik i tajnik Saveza Boško 
Karadžole i  Drago Rak.

— Najveći su nam problem 
tereni — objašnjava Karadžo
le. —: Odlučili smo do kraja 
poštovati propozicije. Osim 
ograđenog travnatog igrališta, 
valja imati svlačionice sa 5 za
sebnih prostorija, jer se u 
predigrama sastaju juniori.

#  Tko će sve sudjelovati u 
ligi?

— Neće odlučiti plasman, 
već spomenuti uvjeti: Zbog 
toga se može dogoditi da liga 
ima samo 8 ili, opet, 12 Čla
nova. V id jet ćemo, uostalom. 
Jesen n ije daleko.

MLADI U OSIJEKU

Dvanaest veslača »K ake« ot
putovalo je  u Osijek, gdje će 
nastupiti na republičkom pr
venstvu. Bez velikih ambicija!

#  Zašto? — pitamo trenera 
Mdlivoja Boraniča.

—1 Vodimo, uglavnom, mla
de naltJjecatelje, juniore. Izuze
tak je  jedino veteran Janez 
Grbelja. S takvim snagama te
ško je očekivati značajniji -us
pjeh.

#  U kofm ćete disciplina- 
ma nastupiti?

—1 Seniori će biti> predsta
vljen i posadom četverca s kor
milarom i skifom, a juniori 
istim disciplinama, te četver- 
com »b e z « i još jednim ski
fom.

#  Posade su određene?
—  'Znaju se otprilike, ali ni

je isključeno da kombiniramo 
na licu mjesta. Sve ovisi o 
protivnicima i tome, koliko su 
pojedinci spremni ođveslati 
dvije utrke u jednom danu.



PETAK, 4. srpnja 1980.S i r a  LIST
SPORT SPORT SPORT Ligaški

---------------------------------------------------------------------------------------------—

S I Z  z a  z a p o š lja v a n je

semafor
HRVATSKA NOGOMETNA LIGA

Prvenstvo Dalmacije 
u orijentacijskom ronjenju

Višestruke pogodnosti 
zatonske staze

U organizaciji društva za 
sportski ribolov i  podvodne 
aktivnosti »Jastog-« iz Šibeni
ka, prošle nedjelje održano je 
prvenstvo Dalmacije u orijen- 
taoijskom ronjenju. Na dijelu 
zatonske staze, pred hangarom 
za čamce, okupile su se muš
ke i ženske ekipe PIK-a 
»Mornar-« iz Splita, K P A  »Za
dar«, KPSA »Dubrovnik« i 
»Jastoga« iz Šibenika. Natjeca
nje se odvijalo u »M « .discip
lini na stazi dugoj 550 metara, 
na kojoj su takmičari pod vo
dom uz pomoć navigacijskih 
instrumenata, bez vidljivih  ori 
jentira, četiri puta mijenjaju
ći smjer pokušavali pogoditi 
cilj. Pojedinačni plasman tak
mičara odlučivao je o ekipnom 
poretku.

Nogomet

Najbolje plasirani stekli su 
pravo natjecanja na prvenstvu 
Hrvatske koje će se iduće ned
jelje održati u Lokvama kraj 
Rijeke.

Šibenski klub »Jastog« na 
prvenstvu Dalmacije predstav
lja li su (ronioci Jovica Brkić, 
Paško Gotovac ,Goran Krnić i 
Boris Radić. Pokale i medalje 
podijelio je  predsjednik Save
za za sportski ribolov i (pod
vodne aktivnosti Jozo Kliš- 
manić, koji je  u kraćem go
voru, između ostalog, istakao 
sve pogodnosti koje pruža za- 
tonska staza za razvoj ovakvih 
vrsti natjecanja, te izrazio že
lju da se na tom mjestu održi 
još niz sportskih manifestaci
ja vezanih za podvodne aktiv
nosti (ronilačkih klubova.

Miian DŽELALIJA

METALAC — Š IB EN IK  

3 : 3 ( i  : 1)

SISAK — Stadion »M etalca«. Gle
dalaca 1000. Sudac Delavić iz Pule. 
Strijelac za »Šibenik« Jurin u 38., 
52. i 77. minuti.

Š IB EN IK : Jovičić, Pandža (Ljubić), 
F ilipić (Štam palija), Kvartuč, čapin, 
Matić, M ikuličić, Mamula, Bačić, 
Obilinović, Jurin.

T ab l i c a
Gošk-Jug 30 15 7 8 43:20 37

Varteks 30 15 7 8 47:25 37

Solin 30 11 12 7 37:30 34

Metalac 30 13 7 10 44:41 33

Šibenik 30 14 5 11 45:43 33

Orijent 30 13 6 11 42:27 32

Split 30 14 4 12 40:33 32

Belišće 30 11 9 10 32:32 31

Velebit 30 10 11 9 25:26 31

Neretva 30 11 9 10 32:34 31

Valpovka 30 14 3 13 30:27 28

Segesta 30 11 6 13 30:27 28

BSK 30 11 6 13 37:36 28

Karlovac 30 8 8 14 32:44 24

Lokomotiva 30 7 8 15 25:49 22

Zag. plavi 30 4 8 18 23:56 16

Uspjeh Zablaćana usprkos 
lošim uvjetima

Nogometaši »Poleta« iz Za- 
blaća, nakon završenog natje
canja u prvenstvu Nogomet
nog saveza Sdbenik, osvojili 
su prvo mjesto sa 16 bodova
i plasirali se u Međuopćinsku 
nogometnu ligu Zadar — Šibe
nik.

O tome trener »Poleta« Ši- 
me Zorica govori: — Počela 
smo takoreći iz  početka. Bilo 
je  i  neuspjeha, pa i skeptika 
koji su m islili da nećemo usp
jeti. Ipak, momčad se konso
lidirala, i dobila podršku diru- 
štveno-pblitičkih organizacija 
mjesta, mještana i Zablaća
na koji žive širom svijeta. Svi 
smo pravi amateri. Animirali 
smo cijelo mjesto, tako da se

na nogometnim utakmicama 
zna naći više stotina stanovni
ka Zaiblaća. Izuzetno teški uv
jeti rada, puno odricanja i ne
dostatak mladih ipak neće 
nas spriječiti u daljnjem radu.

Za plasman u viši razred 
natjecanja zaslužni su ovd ig 
rači: Brceg, Stipe Grgas (Mu- 
fa), Jakoliš. Stipe Grgas (Bi
le), Živković, Hić, IRatko Le
žaja, Jadran Mairinković, Šku- 
gor, Ivica Gngas, Bane Marin- 
ković, Skelin, Lailiica, Lovirić i 
Zoran Marinković.

Na slici: Nogometaši »Pole
ta« iz Zabdaća, prvaci Šiben
skog nogometnog saveza.

R. T.

Košarka

OPET P i l Z
Odigravanjem 8. kola Međuopćin- 

ska liga završila je  sa prvim  d ije
lom natjecanja. Drugi dio nastavlja 
se 23. kolovoza. U ovom kolu po
stignuti su ovi rezultati:

Kom atar —  Raslina 61:78 (34:34), 
Rastovac —  Ražine 76:58 (42:24), 
Primošten - -  MTRZ 72:74 (40:37), 
Zaton Mareta 90:66 (40:27).

Na tablici i dalje vodi Raslina sa 
14 bodova, Zaton 12, MTRZ 10, P ri
mošten i  Rastovac po 8, Mareta 6, 
Kom atar 4 i  Ražine 2 boda.

U 9. kolu sastaju se: Ražine — 
Kom atar, Raslina —  Primošten, 
MTRZ —’ Zaton, Mareta —  Rasto
vac.

Košarkaši Općinske lige također su 
završili p rvi dio natjecanja. U po
sljednjem  kolu zabilježeni su ovi 
rezultati:

Gajeta —  Rogoznica 66:81 (29:40),
Vodice — šubićevac 93:69 (45:24), 
šubićevac —  Gajeta 78:55 (38:29), 
Sibenka I I  — Rogoznica 109:102 
(45:52).

Poredak na tablici: Vodice 8, Ga- 
leb-TLM 6, Rogoznica 4, Gajeta i
šubićevac 2 boda. Sibenka I I  izvan 
konkurencije sakupila je  8 bodova.

Derbi
Mali nogomet___________ PRVENSTVO GRADA p.| . .. , ,

Baldekin  u vodstvu .SiDBIlSkOO llStl
U Sportskom centm  u Crnici odi

grano je  nepotpuno 10. i 11. kolo 
prve lige u malom nogometu. Naj
veća zanim ljivost ovog kola jesu 
pobjede ATP Šibenik, Ražina Gor
njih i Jadrtovca protiv Subićevca, 
Baldekina I I I  i Građe I I .  Prošlogo
dišnji prvak Baldekin igrao je  ne
riješeno protiv vječitog rivala Manda- 
line. U ostalim susretima postignuti 
su očekivani rezultati.

Rezultati I  lige, 10. i 11. kolo: 
ATP Šibenik —  Šubićevac 1:0, DVD 
Osvit —  Partizan 0:3, Baldekin — 
Mandalina 0:0, Ražine Donje — Bal
dekin I I I  4:0 i Građa I I  —  Jadrto- 
vac 0:6.

Tabl i ca

Baldekin 11
ATP Šibenik 11
Veter. Šibenika 10 
Mandalina 10
Jadrtovac
Partizan 11

8 2 1 26:8 18
7 3 1 27:18 17
6 2 2 25:18 14
5 4 1 18:11 14
5 2 4 21:13 12
5 1 5 23:20 11

Šubićevac 
Ražine Donje 
Obrtnik 
DVD Osvit 
Barutana 
Građa I I  
Baldekin I I I

11 4 3 4 18:16 11
11 4 3 4 20:25 11
10 3 3 4 16:13 9
11 3 0 8 10:30 6
8 2 1 5  13:17 5
9 1 3 5 8:19 5

11 1 1  9 14:27 3

Rezultati I I  lige, 9. kolo: Meteri- 
ze ^- Venera 3:1, Goli kamen — 
Fontana 0:4, TLM  I  — Sibenka 1:1, 
Listopad 73 — Danilo Gornje 1:2, 
Katanađo — TLM I I  3:4, Danilo 
Biranj — Luka 2:1, Poduzeće za ce
ste — Zaton 1:0.

Vodi Danilo Gornje sa 15 bodova 
ispred »Fontane« koja ima 2' boda 
manje.

Rezultati I I I  lige, 9. i 10. kolo: 
čistoća —  Borajac 2:0, Mali Marinko 
—» Odbačeni 4:0, MTRZ — Muline 
3:0, Brodarica —  NNN Vodice 6:2, 
Stari grad — Dubravice 0:8 i  V idici 
— M ilicionar 4:1.

Vodi MTRZ sa 18 bodova.
R. T.

»ZATON« —  »M ARETA« 

90 : 66 (40 : 27)

Šibenik — Igralište »Partizana«. 
Derbi utakmica Međuopćinske lige. 
Gledalaca 100. Suci: Grbac iz  Šibeni
ka i Gašperov iz Ražina.

»ZATON«: Mrša, B ilišić 8, Musić 
6, Anđelić 40, čoga 14, Ajduković 
12, Puče 10, (trener Živković).

»M ARETA«: Rodin, čače, T. Lu- 
čev 6, R. Stupin 18, S. Lučev 28, 
D. Stupin 10, šantić 4, (trener (Zan- 
ze).

»Beskućnici« Zatonjani zabilježili 
su još jednu pobjedu na »svom « 
terenu u Šibeniku. Već u 10, minu
ti domaći su vodili sa 13 koševa 
prednosti. U tom drugom dijelu 
utakmice ta razlika se još dalje po
većavala. U momčadi »Zatona« isti
cao se Anđelić, a u momčadi »Ma- 
rete« Slaven Lućev.

(mp)

Traže se radnici
»ŠIPAD« EXPORT-IMPORT 
OOUR »LUKADRVO« — ŠIBENIK

— tri brojača dirvene građe (osnovna škola) — na neo
dređeno vrijem e

— sedam lučko — tradsponbnih radnika NKV — na 
određeno vrijem e
Rok oglasa do 9. V II 1980.

RO »UNIONDALMACIJA«
OOUR »DALMACIJATURIST« — ŠIBENIK

— samostalni operativni referent — na neodređeno 
vrijem e
Uvjeti-: VSS ekonom, smjera. 1 god. iskustva 

VŠ ekonom, smjera, 2 god. iskustva 
SSS ekonom, smjera, 3 god. iskustva 
Poznavanje jednog stranog jezika.

Rok oglasa do 9. V II 1980.

»BRODOMERKUR« OOUR »MALOPRODAJA« — 
ŠIBENIK

— skladišni NKV radnik — na određeno vrijeme 
Rok oglasa do 7. V II 1980.

»BOBIS« POGON ŠIBENIK

—■ ipet prodavača K V  — na određeno vrijeme 
Rok oglasa do 8. V II 1080.

DOM ZA ODRASLE OSOBE

— KV kuhar tsa 1 god. iskustva — na određeno vri
jeme
Rok oglasa do 8. V II 1980.

»ASTRA« ZAGREB — POSLOVNICA ŠIBENIK

—: dva samostalna referenta za opskrbu brodova — ha 
neodređeno vrijem e
Uvjeti: viša iđd srednja pomorska škola, tri godine 

iskustva i znanje engleskog jezika 
Rok oglasa do 8. V II 1980.

JADRANSKA BANKA ŠIBENIK

— 'kreditni referent — na neodređeno vrijeme 
Uvjeti: viša ekonomska škola financijskog smjera,
1 godina iskustva
Rok oglasa do 8. V II 1980.

SIZ SOCIJALNE ZAŠTITE 
Centar za socijalni rad Šibenik

— administrativni tehničar — na određeno vrijeme 
U vjeti: SSS (upravna, ekonomska) i 1 god. iskustva 
Rok oglasa do 7. V II 1980.

s o u r  »S ib e n k a «  r z  z a j e d n ič k e  s lu ž b e
ŠIBENIK

— dipl. inženjer arhitekture — na neodređeno vrijeme \ 
i pet godina iskustva
Rok oglasa do 7. V II 1980.
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FESTIVAL NAJMLAĐIH

Najprije treba riješiti ispunjaljkiu u sredini lika:
A ) Slika izvedena vodenim bojama na svježoj žbuci, B) 

Pouka, C) Kratka pripovijest (rnniož.), D) Sitni kolutićavac, E) 
Poznato djelo Marka MairuiLića.

Slova iz  ispunjaljke treba pomoću brojeva prenijeti u lik 
da se dobije rješenje: najveća dječja manifestacija u našoj 
zemlji* 1, koja se održava u našem gradu od 21. lipnja do 5. srp
nja.

M. MILISIĆ
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Kratke vijesti
Zajednička društvena akcija

Više reda u privatnoj 
turističkoj djelatnosti

Već dva tjedna u svim turističkim  m jestim a djeluju 
kontrolne službe. Prvi izvještaji svih kontrolora govore, da 
još uvijek najviše problema ima u djelatnosti privatnih 
brodara i vikendaša. R iječ je  o privatnoj prodaji karata za 
prijevoz i izlete, a ne preko biljetarnica i turističkih agen
cija  ili društava. Isto tako, brodari obavljaju usluge pre
hrane na izletim a, za što nisu registrirani, a ima i niz dru
gih prekršaja koji su svakodnevni i  već toliko uvriježeni 
da gotovo postaju pravilo.

Najvažnije je  —  ljetovati na moru

Ugostiteljstvo bez 
gubitaka

Prošle godine, po prvi put nakon pet i više »su
šnih« godina, šibensko ugostiteljstvo, gledajući u cjelini, 
poslovalo je  bez gubitaka. Prim jer je  to k oji treba istak
nuti, a i podstrek za radnike te djelatnosti da, u godini u 
kojoj čitava naša samoupravna zajednica ulaže pojačane 
napore za konsolidaciju i stabilizaciju privrede, dadu puni 
obol tome htijenju.

Važno je  napomenuti da je  gradsko ugostiteljstvo (»S o
laris«, »R iv ijera « i »Šubićevac«) udruženo u jedinstvenu 
radnu organizaciju (RO »U gostiteljstvo«), koja posluje u 
sastavu SOUR-a »Šibenka«, čim e je  ostvarena čvrsta veza 
s djelatnostim a trgovine i prehrambene industrije. RO »Ugo
stiteljstvo« upošljava danas oko 890 radnika u stalnom rad
nom odnosu (i znatan broj radnika sezonskog karaktera), 
raspolaže &. oko 4.200 kreveta, a posjeduje poslovne objekte, 
u Vodicama, Pirovcu i Tijesnu.

O tome smo razgovarali sa generalnim direktorom  RO 
»U gostiteljstvo« Radom Paratom.

#  Špica turističke sezone je 
počela. Koliko trenutno ima 
gostiju?

— Za ovo doba igod'ine i za 
vremenske prilike gostiju je 
dosta. Osjetan je  porast stra
nih gostiju, mnogo značajniji 
nego u istom razdoblju proš
le godine. Istina nema one 
gužve karakteristične za punu 
sezonu. A li činjenica j;e da 
samo u hotelu »N iko«, koji je 
specijaliziran za prihvat nudi
sta, trenutno boravi oko 150 
inozemnih turista, premda je 
svih 500 kreveta rasprodano 
za čitavu sezonu, čim e će se 
ostvariti 40 tisuća noćenja u 
ovoj godini.

#  Spomenuste nudiste! N ije 
Ii vas u pružanju usluga tak
ve vrste m otivirao čisti ko
mercijalna učinak i što če na 
sve ito reći oni gosti koji ne
maju takve sklonosti?

—' Pa vidite, teško bi bilo 
opovrgnuti činjenicu da nas ne 
zanimaju poslovni efekti. Kao 
i to da je  povećani broj gos
tiju koji im aju sklonosti pre
ma nudizmu rezultat -trenutne 
mode u svijetu, da je  to svo
jevrstan hit. te da ta j mome- 
nat treba iskoristiti. Sto se pak 
tiče našeg udruženog ugosti
teljstva, m i smo za pružanje 
nudističkih usluga u potpuno
sti osposobili, tj. specijalizira
li hotel i»N iko« i hotel »M i
ran« u Pirovcu.

#  Radi ostvarenja pozitiv
nih efekata treba iskoristiti 
sve mogućnosti, računajući tu 
i kadrovske potencijale. Uvodi
te m neke nove sadržaje?

— O tome smo u više na
vrata govorili i  to je  višem a- 
nje poznata stvar. Naime, si
gurno je  da ćemo za ovu se
zonu (dio posla smo već oba
v ili) sanirati, tj. osposobiti za 
rad naš nekad atraktivni ob
jekt — restoran »-Dubravku«; 
radimo na daljnjem  poboljša
nju poslovanja u restoranu 
na V id ilici; uvodimo kvalitet
ni distko u hotelu »Iv a n «; pro
širujemo autcHkamp; u objekt 
na Jadrijii uvodimo disko i tom 
bolu; osposobljavamo za rad

i pružanje -ugostiteljskih uslu
ga terasu na novoizgrađenoj 
robnoj -kući.

#  Postoji li mogućnost da 
naše ugostiteljstvo prevlada, 
odnosno svede na snošljiviju 
mjeru slabost ikoja se zove: 
iskorištemost kapaciteta u vri
jeme fczv. m rtve sezone?

—  Razm išljali smo i o tome 
i čitav problem pokušali sa
gledati u okviru naših moguć
nosti. Činjenica je  da ovog 
trenutka na području sjever
nog Jadrana, posebno Istre i 
Kvarnera, organizacije koje se 
bave ovom djelatnošću ima
ju u -tom pogledu niz kompa
rativnih prednosti , te da po
jedina područja d gradovi ko
riste momente: prirodnu rentu 
tj. povijesno nasljeđe, kao 
prim jerice Dubrovnik, pa su 
sami po sebi atraktivni. Na
ravno, da u sklopu svega toga 
moramo sagledati sebe i svoje 
mogućnosti, jer samo more i 
prirodne -ljepote nisu garanci
ja  za veće zahvate.

#  Kakve su razvojne mo
gućnosti našeg ugostiteljstva ?

—* Nepobitno je  da se više 
ne možemo širiti na području 
hotelskog naselja »Solaris«, 
i da možemo govoriti o  dovr
šenju odnosno adaptaciji po
stojećih objekata. Ostaje je 
dina mogućnost d a ' razvojnu 
funkciju gledamo ikroz OOUR 
»Ri-vijeru«, koja ima poslov
ne objekte u više mjesta naše 
općine. Naravno, to ne znači 
da ćemo zanemariti i  gradsko 
ugostiteljstvo, je r smo u sred
njoročnom planu razvoja 
(1981— 85. godine) (planirali iz- 
gradnju jednog gradiškog hote
la -od 300 kreveta, kao i kom
pletnu sanaciju hotela »Im pe
rija !«, proširenje autokampa i 
sanaciju lokaliteta Tijesno, Pi- 
rovac, Zlarin, Jadnija i Slapo
vi Kake. Drugim riječim a, za 
realizaciju minimalnog sred
njoročnog pilana, samo za po
trebe ugosti eljske djelatnosti, 
trebali bismo osigurati sred
stva od oko m ilijardu i pet 
stotih a m ilijuna dinara.

Živko SARIĆ

Kontrolori svakodnevno bi
lježe nepravilnosti, koje tre
ba da uz pomoć inspekcijskih 
službi budu otklonjene. Prija
vljivan je gostiju, te plaćanje 
boravišne i kupališne pristoj
be teče bez većih problema, 
kažu kontrolori. Teškoća ima 
sa vlasnicima vikendica. N ji
hovi gosti, naime, sve su sami 
»p rija te lji« i »rođaci«, k o ji tu 
borave besplatno, a događa 
se da takvih i sličnih prodefi- 
lira  kroz vikendicu i tridese
tak u m jesec dana. Pišu se 
prve prijave, a kazne će b iti 
stroge. Za one, k oji bespravno 
vrše takvu djelatnost, dolazi 
u obzir oduzimanje nezakoni-

PRIMOSTEN

Asfaltirane
ulice

U Primoštenu je  ovih dana 
dovršeno rekonstruiranje pro
metnice od benzinske stanice 
do hotela »Raduča«. Asfaltira
ne su ulice na prilazu starom 
Primoštenu i prostor oko par
ka, a izvršen je  popravak ne
kih oštećenih ulica u mjestu. 
Sredstva u iznosu od m ilijun 
dinara osigurala je  M jesna za
jednica.

Valja kazati da su navedeni 
zahvati umnogome pridonijeli 
prvom  dojm u k oji m otorizi
rani posjetilac dobiva na ula
zu u m jesto, kao i njegovu 
izgledu uopće, (nk)

Bogati
zabavni
sadržaji

Bogat zabavni sadržaj u 
hotelima za ovo lje to  pripre
m ili su hotelsko-turistički rad 
nici Primoštena.

U hotelu »M arina lučica« 
priređuje se svakodnevno za
bava od 20 do 23 sata, a od 
23 do 3 sata gosti im aju pri
liku da se zabave u disko 
klubu. Zabavni život predvi
đen je  i za oko 3000 gostiju, 
koliki je  kapacitet u kampu 
»Adriatic«. Nadalje, svakog 
tjedna u jednom  od hotela 
priređuje se svečana večera. 
Predviđeni su nastupi M lade
na Biočine i drugih estrad
nih umjetnika.

Dok je  ovd je riječ  o zaba
vi, odnosno glavnoj djelatno
sti radnika OOUR-a »H oteli 
Adriatic«, radnici OOUR-a 
»Trgovina« priprem aju otva
ranje suvremenog samoposlu
živanja, što će umnogome pri 
don ijeti opskrbi brojnih tu
rista i mještana, (nk)

to stečene imovine, te niz dru
gih sankcija. Zapažen je  i ve
lik  broj privatnih kampova u 
kojim a sadržaji nisu onakvi 
kakve određuju propisi.

Na kraju, m ogli bismo za
ključiti, da je  učinjeno mno
go u uvođenju reda u privat
noj turističkoj djelatnosti.

Međutim, i ove prve akcije 
koje su poduzete, kazuju da 
su svi problem i rješivi. Da
kako, najbolji će rezultati bi
ti postignuti, ako se usposta
vi suradnja svih društveno- 
-političkih faktora, mjesnih 
zajednica, turističkih društava 
i svakog pojedinca.

G loria Sivić

Pirovac

Sezona u 
punom jeku

U turističkim  objektim a Pi- 
rovca boravi oko 1.500 gostiju. 
Dobra je  popunjenost i  hote
la »M iran« i  kampa, u kojem  
boravi više od 500 kampista. 
Tu ne bilježim o velik  broj go
stiju  k oji ljetu ju  po vikendi
cama. T i gosti uglavnom nisu 
prijavljen i, kažu u Turisti
čkom društvu u Pirovcu, me
đutim, počela je  rad kontrol
na služba, pa će uskoro situa
cija  i  u poslovanju vikendica 
b iti daleko »čistija «.

Na plaži u Pirovcu sagra
đen je  za ovu sezonu novi sa
nitarni čvor, u k oji je  Mjesna 
zajednica utrošila 700 tisuća 
dinara. Turistički radnici o- 
vog malog m jesta čine sve da 
boravak gostiju  bude što za
n im ljiviji. Stoga se dvaput 
tjedno organiziraju izleti na 
Kornate i Slapove Krke.

Kako saznajemo, opskrba 
vodom  za sada je  zadovolja
vajuća, iako su počele noćne 
redukcije. Isto  tako, nema 
prim jedbi na opskrbu m jesta 
živežnim  namirnicama. Od po
četka lipn ja tu je  situacija 
čak poboljšana. Otvorena su, 
naime, dva nova kioska, pa će 
brojni turisti i  m ještani lak
še nabavljati prehrambene ar
tikle. G. S.

TURISTIČKI INSPEKTORI 
KRENULI NA  POSAO

U redovnu kontrolu doma- 
ćinlstava koja se bave pruža
njem usluga turistima ovih 
su dana krenuli turistički in
spektori. Sve do sredine rujna 
oni će obilaziti privatne iznaj
m ljivače i, osim utvrđivanja 
kategorije isoba, kontrolirat 
će cjenike i prijavljivanja go
stiju, te  pružati privatnim iz
najm ljivačima sve potrebne 
informacije, j ti

Ove godine inspektori su 
raspoređeni ipo mjesnim za
jednicama, a kontrolirat će 
područje cijele općine. Tako 
će suradnja turističkih inspek
tora i predstavnika turističkih 
društava i miesnih zajednica 
pridonijeti poboljšanju uvjeta 
boravka gos-tiju u kućnoj ra
dinosti na području šibenske 
općine, (rt)

VISE REDA U  
PROIZVODNJI I PROMETU 

GROŽĐA I VINA

Ako je  suditi po priprema
ma, već od ove berbe bit će 
više reda u proizvodnji i pro
metu grožđa i vina. Krajem  
kolovoza počinje se prim jenji
vati zakon o vinu i pravilnik 
o rajomizaciji vinogradskih po
dručja. Propisi obavezuju 
proizvođače da prvenstveno 
obave upis u registar proizvo
đača grožđa i vina. Svrha je 
da se onemogući kupovanje 
grožđa, mošta vina 1 drugih 
proizvoda od grožđa i vina ra
di paitvorenja i preprodaje. 
Registar vodi općinski organ 
uprave nadležan za poljopriv
redu, a prijavu za upis podno
si proizvođač. Vina za promet 
mogu proizvoditi OOUR-i, dru
štvene i građanske pravne 
olsobe i individualni proizvo
đači upisani u registar proiz
vođača grožđa i  vina za pro
met, a grožđe, mošt d vino i 
proizvodi od grožđa i vina mo
ći će se otkupljivati samo od 
proizvođača upisanih u regi
star. (rt)

BRŽE DO ZAGREBA

Modernizacijom cesta do 
početka srpnja, preko Obrovca 
moći će se proći asfaiDtnom 
trakom, pa će put Šibenik— 
Zagreb b iti kraći za 50 kilo
metara. Dok ne budu gotovi 
•radovi na regionalnoj cesti od 
Benkovca do Obrovca uklju
čujući i karimske mostove, as- 
faltirait će se stari dio ceste. 
Tranzit kamiona i ostalih vo
zila tom dionicom’ svakodnev
no raste. Izvođač radova je 
zagrebačka »Hidroelekitra«. Re 
gionalmi SIZ cesta u Splitu, 
SIZ-ovi lokalnih cesta u Ob
rovcu d Benkovcu i stanovni
štvo osigurat će samodopri- 
nosom 5,800.000 dinara, (rt)

SVE BOLJI IZBOR 
PODVODNE OPREME

(Potražnja opreme za pod
vodni ribolov sve je  očitija. 
Šibenske prodavaonice raspo
lažu disali čama za maske Kao 
i raznim vrstama maski čije 
su cdjene ostale nepromije
njene, između 100 i 400 dina
ra. Međutim, prodavaonice su 
opskrbljene podvodnim puš
kama, a među ostalim i roni
lačkim odijelima.

Dakle, ljubitelji podvodnog 
ribolova mogu biti zadovoljni 
izborom opreme koja se mo
že nabaviti u Šibeniku. (rt)
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Skupština šibenskih zanatli
ja otpočela je  minuitam šutnje 
u počast preminulom predsjed
niku Titu. Potom su delegati, 
koji predstavljaju -preko 800 
zanatlija, ugostitelja i autopri- 
jevoznika. saslušali izvještaj o 
proteklom radu koji je  podnio 
Marko Kovač, predsjednik tog 
Udruženja. Istaknuto je, da 
se položaj zanatlija n ije mno
go promijenio. Naime, u pos
ljednju godinu dana doneseno 
je  niz dokumenata i m jera za 
unapređenje zanatstva, no od

Oko dovršenja poliklinike

Na opće veselje svih vlasnika vozila, a pogotovo plovi
la konačno je  postavljen novi kiosk za benzinsku stanicu 
na obali. Kao i obično, sve se radilo u »pet do dvanaest«, 
pa su vlasnici čamaca na pogon brodskim ili izvanbrod- 
skim motorima, ovih dana b ili prisiljeni potražiti gorivo 
na ražinskoj il i na benzinskoj stanici u Njivicama. Vlas
n ici stranih jahti, glisera i  drugih plovila nisu baš bili 
oduševljeni solucijom  koja ih je  upućivala čak do Mur- 
tera ako su željeli svoja plovila opskrbiti gorivom. Ostaje 
ono »vječno«  pitanje koje ponavljamo svake godine u 
predsezonskim mjesecima: zar baš svi radovi moraju za- 
početi u trenutku kad nam turistička sezona kuca na vra
ta? Izgleda da moraju, je r  tko će raditi u zimi kad 
»m rznu« ruke, a proljeće je  idealno za stvaranje planova 
ko ji se u pravilu (ne)realiziraju ljetu

(Snim io: M. Dželalijaj

Skupština šibenskih zanatlija

Ojačati samostalno zanatstvo
#  šibenski zanatlije zalažu se u isto vrijem e za una

pređenje svoje djelatnosti, uvjeta u kojim a rade, ali traže 
i načine kako podići svoj rad na višu razinu #  Upućeni 
prijed lozi Saveznom sindikatu i SKJ za izmjene statuta

toga se n ije daleko odmaklo; 
potpisan je samoupravni spo
razum o  -razvoju male privre* 
đe, a krajem prošle godine 
Općinska skupština donijela 
je  paket mjera ža unapređenje 
zanatstva s nizom konkretnih 
mjera koje obavezuju i Udru
ženje zanatli ja i Privrednu ko
moru i ŠIZ-ove |.. Sve je 
to urađeno na obostrano zado
voljstvo, ali je, nažalost, os
talo na papiru. U isto Vrijeme 
malo je zanatskih radnji za 
popravak kućanskih. strojeva 
(i drugih), već šest godina u 
Šibeniku nitko nije Školovan 
za zanatske usluge, itd.

Rad Udruženja tim je zna
čajniji što je  u- toku provedba 
novog zakona o samostalnim- 
obrtnicima koji dobivaju sva 
prava kao i radnici u udruže
nom radu; Zanatlije će ubu
duće biti iizravmiije vezani za 
sve strukture našeg, samoup
ravnog socijalističkog; društva, 
pa će tako hiti manje onog os
jećaja da su zanatlije odbače
ni d io  našeg ‘društva koji samo 
»-zgrću novce-«, ,a u isto vri
jeme oni koji upravo tako rade 
(a njih je manji broj) doći će 
pod udar društvene kontrole.

U tom smislu Udruženje sa
mostalnih zanatlija, ugostitelja 
i‘ autoprijevoznika uputilo je 
dva prijedloga. Jedan statutar- 
noj; komisiji Saveznog sindi
kata u kojem se traži da sa
mostalni zanatlije postanu čla
novi sindikalne organizacije 
kao i svi drugi radnici. I 
drugi prijedlog statutamoj ko- 
m isiji SKJ u kojem traže mo
gućnosti , osnivah ja osnovne or
ganizacije Saveza komunista 
pri Udruženju kako bi mogli 
operativnije djelovati.

M. B.

Uvijek u zadnji trenutak...

nje Doma revolucije, za čiju 
b i izgradnju, po najnovijoj 
odluci, trebalo osigurati oko 
70.000.000 dinara. Naime, zak
ljučeno je, da se ide na izgrad
nju samostalnog objekta po
vršine 2100 četvornih metara, 
a da se zgrada, ex Inćhiostri, 
adaptira za potrebe društve- 
nopolitičkih  organizacija, na 
način, da se poveže zračnim 
mostom s prvom  fazom  iz
gradnje Doma. U tom sluča
ju  m ogli b i se koristiti njego
v i saaržaji, dvorana sa 300 
sjedišta, omladinski klub i 
drugi. Radi toga je  donesena 
odluka, da se za početak iz
nađu sredstva za projektnu 
dokumentaciju Doma u visi
ni od m ilijun i 290 tisuća di
nara, te za izradu projektnog 
plana i  rekonstrukciju zgra
de ex Inćhiostri 660 tisuća 
dinara.

SPAŠENI OTKOSI 
SIJENA

Kao rijetko koje gođUtne, u 
Zagori su zadnja dva mjeseca 
bila vrlo kišovita, pa je  takva 
klima pogodovala usjevima i 
djetelini. Stočare je  obradova
lo proljeće koje je  bilo izuzet
no bogato travom što je dobro 
došlo za ispašu i zimnicu, pa 
se već sada može računati da 
će poljoprivrednici biti (umno
gome bogatiji u spremanju 
stočne hrane. Kiša je doduše 
usporila ovih dana neke po
ljoprivredne radove, ali je  naj 
veću napast učinila kad se 
voda ovih dana izlila  na prve 
otkose djeteline. Srećom, sve 
se dobro završilo nadolaskom 
sunčanih dana koje su poljo
privredni d  iskoristili za suše
nje i  spremanje -djeteline, (at)

ZAPRAŠIVANJE
BOROVA

Prošlogodišnja akcija zapra
šivanja avio-metodolm borova 
prelca dala je odlične rezulta
te, tako da su mnogi komp
leksi .boiove šume potpuno sa
čuvani i  prelac se ove godine 
pojavio u znatno manjoj m je
ri. Ista akcija ponovit će se i 
ove godine. Akciju će izvesti 
Šumsko gospodarstvo, a finan
cirat će Skupština općine Ši
benik i Republički SIZ za za
štitu šuma. (rt)

Sa sastanka članova Fonda mjesnog samodoprinosa grada
Šibenika

O završnim radovima i za- namještaj i  ispunile kreditne 
okruživan ju  financijske kon- obaveze za nabavku uvozne
strukcije na poliklinici, te opreme na osnovi devizne
početku izgradnje" Doma re- razlike povećanjem tečaja 
volucije raspravljali su čla- dolara. Zato je  zaključeno, | 
bovi Skupštine Fonda mjes- da odgovarajući stručni orga-

- Uređenje okoliša poliklinike

nog sapiodoprinosa grada Ši
benika na proširenoj sjednici. 
Istaknuto je, da su građevin
ski radovi na poliklinici pot
puno dovršeni, ali da je  pot
rebno osigurati još oko 50 
m ilijim a dinara da bi se do
vršili radovi izvan samog 
objekta, nabavio kompletan

zahtijeva dodatna sredstva

ni Skupštine općine i pred
stavnici SlZ-a zdravstvenog 
osiguranj a osiguraju dodatna 
sredstva, da bi se objekt mo
gao predati na upotrebu u 
što kraćem roku.

Dovršenjem poliklinike, za
ključeno je  dalje, trebalo bi 
odmah prići realizaciji izgrad

nekad i sad Fotografija s početka ovog Hi kraja prošlog stoljeća, snimljena s južne 
strane Drage, pored ostaloga, pokazuje koliko je  narastao do danas Šibenik. 
Prema podacima iz »Stanovništvo Šibenika od početka X lX  stoljeća do kraja 
sedamdesetih godina«, prof. Ante Supuk, u Šibeniku je 1880. god, živjelo 6.858 
stanovnika. Interesantno je napomenuti podatak iz lista » I I  Dalmata« br. 9711890. 
(arhiv Bruna Ungafova) da je  1890. godine evidentirano 1293 oboljela stanovnika 
od boginja, od kojih je  umrlo 372.

Na ovoj fotografiji snimljenoj, radi bolje preglednosti, s »E lektrine« 
stambene zgrade vidi se kolike su ogromne promjene. Na mjestu sadašnje tržnice 
nalazio se prizemni poveći objekt, sagrađen 1909. godine —  Prva dalmatinska 
tvornica prediva i tkala, Paško Bora i  drug —  kako je  stajalo na fasadi ispisano. 
Upravitelj tog objekta bio je  Karei Svatek, poslovođa Paško Ercegović, a motorist
Ive GrubiŠić. •

Uređenjem tržnice zatrpan je  put koji je  vodio iz Drage, preko »Rorine  
drage« do sjemeništa kroz današnju Vilsonovu ulicu.

Tekst i snimak: D, TRTVA

Dodatna sredstva-kolika?
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4. srpnja-DAN BORCA
č e s t i t a j u

svim borcima narodnooslobodilačkog rata, 
radnim ljudima i građanima 
šibenske općine

Općinski odbor Saveza boraca [NOR-a

Općinska konferencija SSRN

Općinska konferencija SK
Općinsko vijeće Saveza sindikata

Općinska konferencija Saveza 
socijalističke omladine
Skupština općine Šibenik
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DAN BO R CA - 4. srpnja

borcima narodnooslobodilačkog rata, radnim 
kolektivima, poslovnim prijateljima i građanima

šibenske općine

RO »Prehrambena industrija« 
OOUR »Krka«
OOUR »Mesopromet« 
OOUR »Vinoplod«

RO »Ugostiteljstvo«
OOUR »Solaris« 
OOUR »Rivijera« 
OOUR »šubićevac« 
OOUR »Jadrantours«

RO »Maloprodaja«
RO »Veletrgovina«

OOUR »Unutrašnja trgovina 
OOUR »Vanjska trgovina« 
OOUR »Transport«
OOUR »Rincom«



Tvornica 

lakih metala

„Boris Kidrič99 
Š i b e n i k

Borcima ROB -  a, 
radnim kolektivima
i građanima

Fmopćine

4. srpnja. Dan borca

M

Šibenik

TVORNICA ELEKTROOAI FEROLEGURA 
Š I B E N I K

č e s t i t a

svim borcima NOR-a, radnim ljudima, kolektivima
i građanima ovoga kraja

4. srpnja - Dan borca



laEBBHI
JA D R A N S K A  B A N K A  —

O S N O V N A  B A N K A  Š IB E N IK

Borcima NOR-a, radnim 

ljudima šibenske općine 

i svojim štedišama

č e st ita

DAN BORCA-4 . srpnja
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ . ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ i

„ k o m u n a r «  - Šib e n ik

D A N  B O R C A
č e s t i t a

borcima narodnooslobodilačkog rata, 
radnim ljudima I građanima 

šibenske općine

»■■■■■■u

Borcima N O R  - a, radnim ljudima 
naše samoupravne socijalističke

zajednice
č e s t i t a

DAN BORCA
V O  D  I Č A N K A

V O D I C E

R
mm 99 IE V IU "

ŠIBENIK
Borcima N O R -a , svim 

radnim ljudima 

i građanima 

šibenske općine

č e s t i t a

4. srpnja -

Kolektiv „LUKA ii

Š I B E N I K

Borcima narodnooslobodilačkog 
rata, svim radnim liudima 

l građanima šibenske 
općine

č e s t i t a

4. srpnja-DAN BORCA
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RIJEKA — ŠIBENIK. Mi
jenjam dvosoban stan u Ri
jeci (Drenova), novogradnja 
58 četvornih metara, za isti 
ili sličan u Šibeniku. Sve in
formacije u uredništvu lista.

PRODAJEM brod 'tipa 
»ELAN« 495 ispravan s kabi
nom, dužine 5 m, Tomos 18 
KS sa komplet komandom. 
Informacije od ponedjeljka 
(7. srpnja) na telefon 24-954 
od 7 do 19 sati ili informacije 
na kupalištu Jadrija kabina 
127, odmah po izlaženju lista. 
Cijena 70.000 dinara.

(690)

M/B »SLAVKA« vozi svako
dnevno od 9 do 18 sati na 
liniji od obale ispred hotela 
»Jadran« do Martinske. Cije
na u odlasku i povratku 8 
dinara za odrasle, a 6 dinara 
za djecu do 12 godina.

(684)

KK  »ŠIBENKA« traži jed
nosoban i dvosoban namje
šten ili nenamješten stan. 
Ponude slati u kancelariju 
kluba (tel. 29-788) ili uredni
štvu lista.

---------------------------------------------------------------------------\

ZAHVALA
U povodu smrti našeg dragog supruga, oca, svek

ra, djeda, brata, strica i ujaka

Ante
Konjevode

pok. M arka

toplo zahvaljujemo svim rođacima, prijateljima, su- 
sjedima i znancima koji su nam usmeno ili pismeno 
izrazili sućut, odar okitili vijencima i cvijećem 
i prisustvovali posljednjem ispraćaju.

Posebna zahvalnost liječnicima, medicinskim se
strama i osoblju odjela za plućne bolesti Medicinskog 
centra Šibenik, na njihovom velikom zalaganju i na
stojanju da našem dragom pokojniku olakšaju pos
ljednje trenutke života.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------> i

ZAHVALA
Duboko potreseni smrću supruga i oca

Vicka Baranovića
pok. Petra

Najtoplije zahvaljujemo svima koji su dragom 
pokojniku, a i nama. pomogli u našim teškim trenu
cima, razumjeli našu bol, uputili nam saučešće i is
pratili dragog pokojnika na vječni počinak.

Posebno zahvaljujemo medicinskom osoblju neu
rološkog odjela Medicinskog centra u Šibeniku, koji su 
svojom brigom i požrtvovanjem učinili sve da bi po
kojniku olakšali zadnje dane života.

Svima skupa još jednom veliko hvala.

Ožalošćena supruga i djeca

V______________________________ >

( --------------------------------------------------------------------------------- "I

IN MEMORIAM
JEDNOSOBAN stan u Šibe

niku (Gundulićeva 4) mije
njam za dvosoban ili veći uz 
adaptaciju. Sve informacije 
na adresu: Joso Baus, Gun
dulićeva 4 Šibenik.

—  0 —

PRODAJEM teren u Bilica- 
ma (kod spomenika) pogodan 
za gradnju. deformacije na 
adresu: Zorka Maksimiliijano- 
viić, P. T rla  je  6 (Crnica) Šibe
nika

(676)
—  0 —

JEDNOSOBAN sitan ali gar
sonijeru hitno traži zaposleni 
samac. Ponude dostaviti ured
ništvu lista.

PRODAJEM zemljište po
voljno za gradnju. Uvedena 
struja i voda. Postoji asfalt- 
ni put. Zemljište se nalazi 
na području Novog naselja- 
-BdMee (Mala Pomišljaj). In
formacije: Ulica bratstva je
dinstva 18, Šibenik.

Dati krv
U Sllu'žbi iza transfuziju M e  

đlicdnskog centra u Šibeniku 
prošlog tjedna dobrovoljno su 
dali krv: Ljubom ir Makrin, 
Ana Jluričev, ESdo Sladolljev i 
M iroslav Jareb .(Vodice), Ma- 
rl-nko Jakas (Betima), Josip 
Ndikšić i M ilivo j Ševerdija (Ši
benik). Ante Maifcošdn 1 Mario 
Pedišić (Zagreb).

Općinska organizacija Crve
nog križa izahvaljuje svim  da
rovateljima.

Tugujuća supruga, djeca i ostala rodbina

i . ____________________________________________,

----------------------------------------------------------------------------------------------------- ^

IN MEMORIAM
Dana 10. srpnja 1980. godine navršit će se dvije 

tužne godine otkako je prerano prestalo kucati srce 
naše drage, mile i nikad prežaljene supruge i majke

Anke
Batinica

rođ. Radi 

1924 -1 9 7 8 .

Tvoju ljubav, dobrotu i plemenitost koju si po
kazala prema nama, ne možemo i nećemo nikad zabo
raviti. S ponosom i ljubavlju, čuvamo uspomenu na 
tebe. Hvala svima koji te se sjećaju.

tvoji najmiliji: 
suprug ZDRAVKO 
sinovi PAŠKO i ĐORĐE

L _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J

TJ spomen naišoij diragoj majci i supruzi

Mariji
Jurković

rođ. Č ič m ir

um rloj 4. V II 1979. godine u Šibeniku

Draga naša majko, prošla je  tužna godina otikada 
si nas napustila. Tvoja dobrota i plemenitost osftat 
će nam kao ponos u dragoj uspomeni do kraja našeg 
života.

Tugujući: suplnug Joso, sinovi Vinko d Drago, sna
he Marica i iLidija, unučad Jasna. Željko, Nada, Zden- 
ko, Zdatko i Aidda, praunučad Leonaiida i Nikica. 
ZAGREB — ŠUBEMK

v____________________________________________ '
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14.00 Najava programa, 14.02 San- 
sonc, 14.30 DNEVNIK, 14.45 EPP, 
15.00 Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
15.30 Parada domaćih šlagera, 16.00 
VIJESTI, 16.03 Čestitka i  želje slu- 
šalaca, 16.15 Biramo album za vašu 
diskoteku, 16.55 Mali oglasnik, pod
sjetnik, pregled programa za naredni 
dan, 17.00 Na valu I I  programa Ra
dio-Zagreba.

SUBOTA, 5. V II 1980.

14.00 Najava programa, 14.02 Pop- 
-rock vremeplov, 14.30 DNEVNIK, 
14.40 EPP, 15.00 Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15.30 Zabavlja va s .. . ,  
16.00 VIJESTI, 16.02 M elodije za kraj 
tjedna, 16.55 Podsjetnik, 17.00 Na 
valu I I  programa Radio-Zagreba.

NEDJELJA, 6. V II 1980.
09.00 Najava programa, 09.02 T je 

dna kronika, 09.15 Dalmatinske pje
sme, 09.30 POP-MOZAIK (em isija za 
mlade), 11.30 Čestitke i  želje sluša- 
laca, 13.55 Podsjetnik, najava pro
grama za slijedeći^ dan, 14.00 Na valu 
II programa Radio-Zagreba.

PONEDJELJAK, 7. V II  1980.
14.00 Najava programa, 14.02 Za- 

bavno-glazbeni koktel, 1430 DNEV
N IK , 14.45 EPP, 15.00 Dnevne novo
sti Radio-Zagreba, 15.30 Pjesme i 
plesovi naših naroda, 16.00 VIJESTI, 
16.03 Time-out (sportska em isija), 
16.55 Mali oglasnik, podsjetnik, pre
gled programa za naredni dan, 17.00 
Na valu I I  programa Radio-Zagreba.

UTORAK, 8. V II  1980.
14.00 Najava programa, 14.02 Novi- 

teti gramofonskih ploča »M uzikalije«, 
1430 DNEVNIK, 14.45 EPP, 15.00 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530 
Nekad popularne m elodije, 16.00 V I
JESTI,- 16.03 Čestitke i  želje sluša- 
laca, 16.20 Izbor m elodija za poslije
podnevni odmor, 1635 Mali oglasnik, 
podsjetnik, pregled programa za na
redni dan, 17.00 Na valu I I  progra
ma Radio-Zagreba.

SRIJEDA, 9. V II  1980.
14.00 Najava programa, 14.02 U za
bavnom tonu, 1430 D NEVNIK, 14.45 
EPP, 15.00 Dnevne novosti Radio-Za
greba, 1530 Sviraju revijaln i orke
stri, 16.00 V U E STI, 16.03 Predstavlja
mo vam . . .  (glazbena em isija), 16.55 
Mali oglasnik, podsjetnik, pregled 
programa za naredni dan, 17.00 Na 
valu I I  programa Radio-Zagreba.

ČETVRTAK, 10. V II 1980.
14.00 Najava programa, 14.02 Dal

macija u pjesm i, 14.30 DNEVNIK, 
14.45 EPP, 15.00 Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 15.30 Vedro-glazbeno po
slijepodne, 16.00 VIJESTL16.03 Glaz
beni aktiv (jazz-rock), 1635 M ali ogla
snik, podsjetnik, pregled programa za 
naredni dan, 17.00 Na valu I i  progra
ma Radio-Zagreba.

Regulaciju prometa na najfrekventrvijim šibenskim 
raskrsnicama Ulica kralja Tomislava, Vlade Perana i 
Ive Lole Ribara, te raskrsnica Ulice Ive Lole Ribara 
i Borisa Kidriča, trebali su od 20. lipnja preuzeti se
mafori. Međutim, zbog zakašnjenja roka isporuke teh
ničke opreme od Radne organizacije »Nikola Tesla«  
iz Zagreba semafori nisu postavljeni ni do danas.

Radovi su stali. Pješaci i vozila našli su se zajedno 
na kolniku u gužvi koja svakim danom postaje sve 
veća. Raskopani trotoari, prometni zastoji na vrućem 
asfaltu — nimalo lijepa slika za mnoge goste koji se 
za vrijeme ovih festivalskih dana nalaze u našem 
gradu.

(Snimio: M. D lela lija)

v------------------------------------------ ------------------------------------ J

naš vodič
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 6.02 (veza na 
»Mediteranekspres« —  prijelaz u Per- 
koviću); u 833 (direktno za Stutt- 
gart); u 13.55 (  »IComatekspres«); u 
21.48 (direktna i  spavaća kola);

ZA BEOGRAD: u 21.28 (direktan 
vlak sa spavaćim kolima).

A U T O B U S I
Šibenik — Dubrovnik: 230, 3.30, 

4.45, 5.15, 6.00, 830, 9.00, 10.00, 11.00,
12.00, 13.15, 15.10, 2330 sati.

Šibenik — Rijeka: 4.10. 6.00, 8.45,
930, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 1437,
16.40, 11.00, 1930, 20.00, 22.00, 2230,
23.00, 2330 sati.

Šibenik — Zagreb: 430, 10,05 (via 
Gospić), 18.00 (via R ijeka) i  u 2030 
sati.

Šibenik —  Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

Šibenik — Bihać: 14.00 sati. 
Šibenik —  Banja Luka: 730 i  22.15 

sati.
Šibenik — Trst: 23.00, 2330 (sva

kog dana), i petkom u 223P sad.

A V I O N I
SPLIT — ZAGREB: ponedjeljkom 

u 8.10, 9.50, 17.45, 20.25, utorkom
u 8.10, 11.15, 20.25, srijedom  i če
tvrtkom u 8.10, 20.25, petkom u 8.10,
10.40, 1835, 20.25, subotom u 8.10, 
9.50, 20.25, nedjeljom  u 8.10, 13.
18.40, 20.25.

SPLIT — BEOGRAD: ponedjeljkom 
u 7.45, 8.55, 18.50, 21.40, utorkom
u 7.45, 10.50, 13.50, 1630, 18.40, 21.10, 
slijednom  i četvrtkom u 7.45, 18.50,
21.10, petkom u 7.45, 1630, 17.45,
20.10, 21.10, subotom u 7.45,18.40,1830,
21.10, nedjeljom  u 6, 7.45, 1630, 21.10. 

SPLIT — LJUBLJANA: ponedjelj
kom, četvrtkom i subotom u 830.

SPLIT — SKOPUE: utorkom, če
tvrtkom i  subotom u 15.50.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.25, a srijedom  i  u 17.

ZADAR — BEOGRAD: svakog da
na u 2035.

B R O D O V I
isrza pruga

Za Rijeku: srijedom  i subotom u 
21.50 sati (od 2. IV  1980.).

Lokalne pruge 
: t-
i praznikom

Lokarne pruge
Š IB EN IK  — VODICE: u 9, 12,50,

5.30, 9, 
irazni-

14,45 i 19, nedjeljom  
u 9 i 19 sati.

Š IB EN IK  — ZLARIN : u
12.50, 14.45 i  19, nedjeljom  i 
kom u 8.30, 9, 19 i 
13 sati.

Š IB EN IK  — PRVIĆ LUKA
12.50, 14.45 i  19, nedjeljom  i 
kom u 9 i  19 sati.

Š IB EN IK  —  PRVIC SEPURINA: u 
5.30, 9, 1230, 14.45 i  19, nedjeljom  
i praznikom u 9 i 19 sati.

Š IB EN IK  — KAPRIJE — ŽIRJE: 
u 13, petkom u 14.45, nedjeljom  i 
praznikom u 8.30 i 19.40 sati 

Š IB EN IK  — OBONJAN: u 
9, nedjeljom  i praznikom 
19.40 sati.

Š IBEN IK  -  
kom u 14.45, 
u 8.30 i 19.40

p i-----
19.40, petkom u

u ?, 
prazni-

u
5.30
830

- KAKAN: u 13, pet- 
nedjeliom  i  praznikom 
sati (sve uvjetno).

KRETANJE BRODOVA 
»SLOBODNE PLOVIDBE«

JABLANICA — na putu za 
Peru, ŽIRJE — u Đenovi, 
DINARA — u Temi, JEZERA
— u Rijeci, SKRADIN — u 
Šibeniku, PROMINA — na 
putu za Acajutle, ŠIBENIK
— na putu za Balbou, MUR- 
TER — u Bhavanagaru, ŠU- 
BIĆEVAC — u Rijeci, KRA- 
PANJ — u Lagosu, ROGOZ- 
NICA — na putu za Rijeku, 
KRKA — u Eleusisu, KOR- 
NAT — u Ždanovu, PRIMO- 
ŠTEN —u Rijeci.

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu i fizičku kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »Ši
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

m

Važniji telefoni

'Cj

Služba pomoći - inform acije na cestama 
Dežurna služba m ilicije 
Saobraćajna m ilicija 
Vatrogasna jedinica 
Hitna pomoć
Operativno-informativni centar općine 
Elektra 
Vodovod 
Inform acije 
Željeznička stanica 
Autobusna stanica 
Jadrolinija

987 
22-323 
22-731 
22-222 
94
28-022
22-680
22- 277
988
23- 696 
224)87 
23-468 J

KINEMATOGRAFI 
ŠIBENIK: američki film  »V e 
lik i irevolvera&ki1 obračun-«

(do 5. V II)
američki film  '»Interioris«
(od 6—8. VII)
eng-lelskii fiikn »D oživlja ji in
spektora vOžnje«
(o d  9— 12. VOLI)

TESLA: američki- fiilm »T a j
na švicarske banke«
(do 5. V II)
talijanski film  »Taijna akci
ja « (od 6—8. VTJ) 
američki film  »Surova od
mazda« (od 9—T2. V II)

DEŽURNA LJEKARNA 
Varoš, Ulica bratstva 1 jedin

stva 32 (do 1(1. V II)
IZ MATIČNOG UREDA

Rođeni 
Doibdli kćer:
Franko <i Janja Čeko, Žarko 

i Gordana Jarčev, Joso i Bla- 
ženka Sladio, Luka i Nediljka 
Masleša, Dani'jel i  Sinježana 
Zorić, Tomlisda-v »i Zdenka Ška
rica, NedjeUjko i Biljana Zori-

č ić , Sdavko i  Tonika Buran, 
E d o  i  M a fija  S M o ljev , Ivica 
i S a n ja  G azivoda , Ivan i Ne- 
d iiljk a  M arasović , Marko i Mil- 
ka  Ž im dć.

Dobili sina:
M la d e n  -i V inka Radić, Ivo 

i N a d a  D u liib ić, T fivu n  i Nada 
L a flić , Z d ra ivko  -i Gordana Na- 
k 'ič, Iv a n  i  Danica Bedrica, 
J oso  d V a n ja  Lambaža, Ljubo 
i R o s a  Špad ina, Tomislav i 
A n a  P e riža , Jadran i Marija 
D že fla lija , Josip  li Marija Mr- 
d eža , Laiura R iter.

Vjenčani
J a n ja  B la č ić  i  Žarko Anto- 

lo s , An )ka Z d ile  i  Slaivko Al- 
v iž , M lilen a  Lap ić i Ratkfclav 
E rc e g , Iva n k a  M aretić i Joso 
B elaku šdć, N eda  VtoSiić i Veli- 
m 'ir  N a n ja ra , M ajda MSIleta i 
S tjep a n  Sm rekar, Zdenka Oli- 
v a r i i  D a vo r Barišić, Mirjana 
B a g o je  i  Gorani Petlković, Ši
v a n a  J e rk o v  \ M irko LaHć, 
S la v ic a  K aitica Cinilsra i Vjeko- 
s la v  B akovlić, Nevenka Perić i 
Z d ra ivk o  Jamitoovlić,
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VODORAVNO: 1. Gradić u SR Bosni i Hercegovini, 12. Vrsta 

tanke tkanine za ženske haljine (množ.), 13. Premda, makar, 14. 
Dva ista samoglasnika, 15. Osobna zamjenica, 16. Mađ. muško 
ime, 17. Veći dio, većina, 19. Starogrčka heroina, 21. Krpa, 
droniak, 23. Rub, okrajak, 24. Ličko žensko ime, 26. Grubo 
seljačko sukno, 27. Ludolfov broj (3,14), 28. Dodavati- veću koli
činu tekućine, 30. Orepina, 31. B iljka penjačica, 32. Vrsta medi
teranske b iljk e mesnatih listova (m nož.), 33. Miraz, 34. Jedan od 
Dumasovih musketara, 36. Skandinavski nebesnici, 37. Pisci koji 
pišu lijep im  stilom , 39. Veznik, 40. Kratica za Savez profesional
nih enigmata, 41. Im e pisca Cehova, 42. Izvorni'naziv za Finsku,
44. Naša tvornica boja i kancelarijskog materijala, 45. Izabrati,
48. Kratica za naučno-nautički vjesnik, 49. Gradska područja,
50. Vrsta papige, 52. Četvrti i prvi samoglasnik, 53. Koje ie crne 
boje, 54. šlanoća, salinitet, 56. Stručnjaci za američku kulturu i 
književnost.

OKOMITO: 1. NAŠ G LAVNI GRAD, 2. Specijalisti za liječenje 
uha i nosa, 3. Duži oblik prijedloga, 4. Ovamo, 5. žensko ime,
6. Sanjati (p rov.), 7. Upitna zamjenica u dijalektu. 8. Vrsta 
kreme za zube, 9. Borbena, ratnička, 10. Koji je velikih očiju,
11. Stizati, 16. Siguran dokaz, koji osumnjičenom za zločin po 
tvrđuje da n ije  u to vrijem e b io na mjestu zločina, 18. Okotiti 
tele, 20. U tjelovljen je božanstva u hinduskoj mitologiji (množ.],
22. Napjev, 25. Im e glumice Gardner, 27. Velika površina s obzi
rom  na prostor, 29. Crkveno prokletstvo, 30. Pojeden do kraja, 
izjeden (p rov.), 32. Musi. žensko ime, Š3. DRŽAVNI PRAZNIK 
KOJI DANAS SLAVIM O, 35. Zmaj, 37. Nepokretni, 38. Otkrića, 
pronalasci, 40. KRATICA NAŠE BORAČKE ORGANIZACIJE, 42. 
Saonice, 43. N ajstariji prevod bib lije, 46. Koža (med.), 47. Zemlja 
na Bliskom  istoku, 51. Vrsta amer. kukavice, 54. Kratica za 
Savez komunista, 55. Centar vrtnje.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ  PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Lasa, Sardinija, atari, snagator, patent, Ivana, 
g, imenari, Ola, Pe, Dane, amaro, Kun, ani, Amati, krst, Ri, 
a li, pjevati, i, Alani, etamin, jatagani, okata, imitacija, Eric.____________B

m Izdaje: INFORM ATIVNI CENTAR Direktor: MLADEN RADIĆ v. d. glavnog i odgovornog urednika JOSIP JAKOVLJEVIć Tehnički urednik STJE
PAN BARANOVIĆ Uređuje redakcijski kolegij •  LIST  IZLAZ I SUBOTOM. Adrese: INFO RM ATIVN I CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 
29-480. Radio-šibenik: P. Grublšića 3, tel. 22-929 •  Adresa uredništva »šibenskog lista«: P . Grubišića 3, telefon: 29-929 f  PRETPLATA za list: 
za SFRJ za tri mjeseca 65 din.; za pola godine 130 din.; za cijelu  godinu 260 din. Za inozem stvo dvostruko. §  Tisak: »štampa« Šibenik
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